
خودرو گل سرسبد صادرات ۲۰۲۵ 
ترکیه شد

داده‌های منتشر شده مجمع صادرکنندگان ترکیه )TIM( نشان داد که بخش خودرو در سال 
۲۰۲۵، با ۴۱.۵ میلیارد دلار صــادرات، در صدر تمام گروه‌های صنعتی قرار گرفت.به گزارش 
ایســنا، صادرات محصولات شــیمیایی ترکیه با ۳۱.۹ میلیارد دلار در رتبه دوم و بخش برق و 
الکترونیک با ۱۷.۷ میلیارد دلار در رتبه ســوم قرار گرفتند. صنایع دفاعی و هوافضا با افزایش 
۴۸.۸ درصدی صادرات در ســال ۲۰۲۵، قوی‌ترین رشد سالانه را تجربه کردند. صادرات این 
گروه صنعتی که ۸۲ درصد از کل صادرات ترکیه را تشکیل می‌دهد، نسبت به سال گذشته ۶ 
درصد افزایش یافت و به ۱۹۴.۸ میلیارد دلار رســید. صادرات محصولات کشاورزی که ۱۵.۳ 
درصد از کل صادرات را تشــکیل می‌دهد، با ۰.۶ درصد افزایش، به ۳۶.۴ میلیارد دلار رسید، 
در حالیکه صادرات بخش معدن که ۲.۶ درصد از کل صادرات را تشکیل می‌دهد، با ۳.۴ درصد 
افزایــش، به ۶.۲ میلیارد دلار رســید. آلمان با مجموع ۱۹.۸ میلیــارد دلار، بزرگترین مقصد 
صادراتی ترکیه در ســال ۲۰۲۵ بود. انگلیس بــا ۱۴.۲ میلیارد دلار در رتبه دوم و پس از آن 
آمریکا با ۱۳.۲ میلیارد دلار در رتبه ســوم بزرگترین مقصدهای صادراتی کالاهای ترکیه قرار 
گرفت. رجب طیــب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، اظهار کرد: ترکیه قصد دارد کل صادراتش 
را در ســال ۲۰۲۶، به ۴۱۰ میلیارد دلار برساند که شــامل ۲۸۲ میلیارد دلار صادرات کالا و 
۱۲۸ میلیارد دلار صادرات خدمات می‌شــود. اردوغان گفت: در میان بخش‌های صادراتی برتر 
از نظر ارزش، وســایل نقلیه موتوری با ۴.۳ میلیارد دلار افزایش، به ۳۶.۷ میلیارد دلار، اسلحه 
و مهمــات بــا ۲.۱ میلیارد دلار افزایش، به ۴.۷ میلیارد دلار و ماشــین‌آلات و تجهیزات برقی 
با ۱.۳ میلیارد دلار افزایش، به ۱۷.۸ میلیارد دلار رســیدند. ســرمایه‌گذاری در تولید فناوری 
پیشــرفته به طور فزاینده‌ای در ارقام صادرات منعکس می‌شــود. او گفت: در ســال ۲۰۲۵، 
صادرات محصولات فناوری پیشــرفته با ۱۲.۷ درصد افزایش، به ۹.۹ میلیارد دلار رســید، در 
حالیکه صادرات محصولات فناوری متوســط با ۱۰.۶ درصــد افزایش، به ۱۰۲.۱ میلیارد دلار 
رســید. در حالیکه این محصولات فقط ۳۰ درصد از صادرات ما را در ســال ۲۰۰۲ تشــکیل 
می‌دادند، این نســبت در سال ۲۰۲۵، به ۴۳.۵ درصد رســید. بر اساس گزارش ترکیه تودی، 
اردوغان گفت: ترکیه با نزدیک به دو میلیون واحد تولیدی در بخش خودرو، تولید سالانه ۱.۵ 
میلیون دســتگاه خودرو و صادرات بیش از ۴۱ میلیارد دلار، چهارمین تولیدکننده بزرگ اروپا 

و دوازدهمین تولیدکننده بزرگ جهان است.

طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی و اولین روز از سال ۲۰۲۶، تحت تاثیر تنش‌های 
ژئوپلیتیکی و امید به کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا در سال جاری و افزایش 
تقاضا روند صعودی خود را حفظ کرد.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل 
فوری در معاملات ابتدایی روز جمعه پس از ثبت ۴۴۰۲ دلار و شش سنت با کاهش اندک 
در سطح ۴۳۱۳ دلار و ۲۹ سنت بدون تغییر ماند و ثابت ایستاد. بهای هر اونس طلا در 
بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در فوریه، با ۰.۳ درصد کاهش، در ۴۳۲۹ دلار و 
۶۰ سنت بسته شد.اونس طلا در ۲۶ دسامبر، رکورد ۴۵۴۹ دلار و ۷۱ سنت را ثبت کرد 
و سال ۲۰۲۵ را با رشد چشمگیر ۶۴ درصدی قیمت به پایان رساند.بارت میلک، رئیس 
بخش استراتژی کالای جهانی در شرکت »تی‌دی سکیوریتیز«، گفت: همچنان شاهد 
گفت وگوهای معامله‌گران در مورد کاهش نرخ بهره در مارس و شاید دور کاهش دیگری 
در اواخر سال جاری هستیم. این ترکیب با گفت وگوهای قابل‌توجه در مورد اینکه بازارها 
به طور بالقوه در معرض خطر تعرفه‌ها و ادامه بدهی آمریکا قرار دارند، همگی به نوعی 

باعث افزایش قیمت اونس طلا، نقره، پلاتین و پالادیوم می‌شوند.معامله‌گران انتظار 
پایه نرخ بهره آمریکا در سال جاری رخ  دارند که دو دور کاهش ۲۵ واحد واحد 
دهد. دارایی‌های بدون بازده معمولا در محیطی با نرخ بهره پایین عملکرد خوبی 
دارند.»جیم وایکاف«، تحلیلگر ارشد شرکت »کیتکو متالز«، در یادداشتی گفت: از 
نظر فنی، هدف بعدی افزایش قیمت طلا در معاملات آتی فوریه، رسیدن به بالای 
بر اساس گزارش رویترز، طلای  ثابت در رکورد ۴۵۸۴ دلار است.  سطح مقاومت 
فیزیکی برای اولین‌بار در حدود دو ماه گذشته در هند و چین با نرخ پریمیوم در 
ثبت  از  پس  نقره  هراونس  بهای  ارزشمند،  فلزات  سایر  بازار  شد.در  معامله  بازار 
رکورد ۸۳ دلار و ۶۲ سنت در روز دوشنبه، با ۰.۷ درصد افزایش، به ۷۱ دلار و 
۷۷ سنت رسید. بهای هر اونس پلاتین نیز با ۳.۵ درصد افزایش، به ۲۱۲۵ دلار و 
۸۰ سنت رسید. هر اونس پالادیوم حدود ۲ درصد افزایش یافت و به ۱۶۳۶ دلار 

و ۴۳ سنت رسید.

رویترز به نقل از منابع آگاه خبر داد صادرات نفت ونزوئلا که در بحبوحه 
فلج شده  اکنون  بود،  به حداقل رسیده  آمریکا،  نفتکش‌ها توسط  محاصره 
کشتی‌های  به  دادن  اجازه  برای  درخواستی  بنادر  کاپیتان‌های  و  است 
فلج  این  ایسنا،   گزارش  نکرده‌اند.به  دریافت  حرکت  برای  شده  بارگیری 
و  کرده  نظامی  حمله  ونزوئلا  به  آمریکا،  که  می‌دهد  رخ  حالی  در  شدن 
نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهور این کشور و همسرش را ربوده است.دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، روز شنبه گفت که تحریم نفتی علیه این کشور 
رویترز،  گزارش  اساس  می‌شود.بر  اعمال  کامل  طور  به  جنوبی،  آمریکای 
طبق داده‌های نظارتی، چندین کشتی که اخیرا نفت خام و سوخت را به 
مقصد مقاصدی از جمله آمریکا و آسیا بارگیری کرده‌اند، حرکت نکرده‌اند و 
کشتی‌های دیگری که منتظر بارگیری بودند، خالی مانده‌اند.  سرویس رصد 
نفتکش تانکرترِکِر اعلام کرد که روز شنبه هیچ نفتکشی در پایانه خوزه که 
بندر نفتی اصلی ونزوئلا است، بارگیری نکرده است. به گفته منابع آگاه و 
اسناد شرکت نفتی دولتی PDVSA، تعلیق کامل صادرات نفت، از جمله 
نفتکش‌های اجاره شده توسط شرکت آمریکایی شورون که شریک اصلی 
PDVSA است، می‌تواند نیاز ونزوئلا به کاهش تولید در میادین نفتی را 
تسریع کند، زیرا مخازن ذخیره‌سازی و حتی کشتی‌های مورد استفاده برای 

ذخیره‌سازی شناور در هفته‌های اخیر به سرعت پر شده‌اند.

روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران
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ســیدعباس عراقچی و ایوان خیل پینتو، وزیر امور خارجه جمهوری بولیواری ونزوئلا در یک تماس تلفنی درباره آخرین تحولات متعاقب تجاوز نظامی 
آمریکا به ونزوئلا گفتگو کردند.به گزارش خبرگزاری مهر، سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و ایوان خیل پینتو، وزیر امور 
خارجه جمهوری بولیواری ونزوئلا در یک تماس تلفنی درباره آخرین تحولات متعاقب تجاوز نظامی آمریکا به ونزوئلا گفتگو کردند.وزیر امور خارجه 
کشورمان ضمن محکوم کردن شدید تجاوز نظامی آمریکا علیه ونزوئلا و ربایش رئیس‌جمهور قانونی این کشور و همسرش، این اقدام را مصداق بارز 
تروریســم دولتی و تعرض آشــکار به حاکمیت و اراده ملی ملت ونزوئلا دانست و بر حمایت جمهوری اسلامی ایران از مردم و دولت منتخب ونزوئلا 

تأکید کرد.

www.sobh-eqtesad.ir

عراقچی: تجاوز امریکا به خاک ونزوئلا را شدیدا محکوم می کنیم

info@sobh-eqtesad.ir

اظهــارات اخیر رئیس‌جمهور مبنی بر توقف تخصیص ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی به واردکنندگان با این اســتدلال که این سیاست به رانت و فساد 
دامن زده، بار دیگــر پرونده »ارز ترجیحی« را به یکی از محورهای اصلی 
بحث‌های اقتصادی تبدیل کرده؛ حال باید دید این تصمیم مســیر رانت، 
فســاد و اتلاف منابع را محدود خواهد کرد یا در کوتاه‌مدت فشار قیمتی 
تازه‌ای بر ســبد معیشت خانوارها وارد خواهد ســاخت. به گزارش ایسنا، 
تجربه دلار ۴۲۰۰ تومانی در ســال‌های گذشته نشان می‌دهد که هر چند 
هدف این سیاســت‌ها حمایت از معیشــت مردم و کنترل قیمت کالاهای 
اساسی بود، اما در عمل پیامدهایی چون تشدید کسری بودجه، گسترش 
رانت، ناکارآمــدی در توزیع یارانه و بروز شــوک‌های تورمی را به همراه 
داشــته اســت. اکنون این پرسش مطرح اســت که حذف ارز ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومانی در ســال آینده چه اثری بر قیمت‌ها، تأمین کالاهای اساسی 
و ســاختار اقتصاد ایران خواهد داشــت و آیا این‌بــار می‌توان به موفقیت 
سیاســت جدید امیدوار بود؟ ارز ترجیحی؛ سیاســتی با نیت حمایتی ارز 
ترجیحی در اقتصاد ایران همواره با هدف کنترل قیمت کالاهای اساســی، 
حمایت از اقشار آسیب‌ پذیر و کاهش فشار تورمی بر سبد مصرف خانوارها 
به کار گرفته شــده است. منطق این سیاست ساده به نظر می‌رسد، دولت 
با تخصیص ارز ارزان‌تر به واردکنندگان کالاهای اساسی، هزینه واردات را 
کاهش می‌دهد تا قیمت نهایــی کالا برای مصرف‌کننده پایین‌تر بماند. با 
این حال، تجربه چند دهه سیاست‌گذاری ارزی در ایران نشان می‌دهد که 
فاصله گرفتن نرخ ترجیحی از نرخ تعادلی بازار، به ‌ویژه در شــرایط تورمی 
و محدودیت منابع ارزی، همواره زمینه‌ ساز بروز عدم تعادل‌های گسترده 
شده اســت. ارز ترجیحی نه‌ تنها به ابزار کنترل قیمت تبدیل نشده، بلکه 
در بسیاری از دوره‌ها خود به یکی از عوامل تشدید بی‌ثباتی اقتصادی بدل 
شــده اســت. تجربه ارز ۴۲۰۰ تومانی؛ نقطه عطف یک سیاست پرهزینه 
اجــرای سیاســت ارز ۴۲۰۰ تومانی از ســال ۱۳۹۷ در دولت دوازدهم، 
شاخص‌ ترین نمونه ارز ترجیحی در سال‌های اخیر است. این سیاست در 
واکنش به شــوک ارزی و با هدف مهار افزایش قیمت‌ها اجرا شد. در این 
چارچــوب، ده‌ها میلیارد دلار ارز با نرخ ثابــت ۴۲۰۰ تومان برای واردات 
کالاهای اساســی تخصیــص یافت. اما در عمل، چنــد اتفاق هم‌زمان رخ 
داد؛ نخســت، اختلاف فزاینده بین نرخ رسمی و نرخ بازار آزاد، انگیزه‌های 
گســترده‌ای برای رانت‌جویی ایجاد کــرد. دریافت‌کنندگان ارز ترجیحی 
بدون الزام موثر برای عرضه کالا با قیمت مصوب، در بسیاری موارد کالاها 
را با قیمت آزاد به فروش رســاندند یا حتی ارز تخصیصی را در مسیرهای 
غیرتجاری به کار گرفتند. دوم اینکه نظارت ناکارآمد بر زنجیره واردات تا 
توزیع باعث شــد یارانه ارزی به‌ جای آنکه به مصرف‌ کننده نهایی برسد، 
در میانه مســیر هدر برود. در نتیجه با وجود تخصیص منابع عظیم ارزی، 
قیمت کالاهای اساســی نه ‌تنها مهار نشد بلکه در بسیاری موارد افزایش 
قابل توجهی یافت. سوم، فشار بر منابع ارزی و کسری بودجه دولت تشدید 
شد. تأمین ارز ارزان در شرایط محدودیت درآمدهای ارزی، دولت را ناگزیر 
بــه اســتفاده از منابع بانک مرکزی کرد که این موضــوع خود به افزایش 
پایــه پولی و تورم دامن زد. در نهایت، مجموعه این عوامل باعث شــد ارز 
۴۲۰۰ تومانی به‌ عنوان یکی از پرهزینه‌ترین و کم ‌بازده‌ترین سیاست‌های 
اقتصادی دهه اخیر شناخته شود و در سال ۱۴۰۱ حذف شود. پیامدهای 
کلان ارز ترجیحی در اقتصاد ایران بررسی آثار ارز ترجیحی نشان می‌دهد 
که این سیاست در چند ســطح به اقتصاد آسیب زده است؛ ارز ترجیحی 
با ایجاد قیمت‌های مصنوعی، ســیگنال‌های قیمتــی را مخدوش کرده و 
مانع تخصیص بهینه منابع شــده است. تولیدکننده داخلی توان رقابت با 
کالای وارداتی یارانه‌ای را از دست داده و وابستگی به واردات تشدید شده 
اســت.از ســوی دیگر فاصله قیمتی میان نرخ ترجیحی و نرخ بازار، بستر 
شکل‌ گیری شــبکه‌های رانت‌جویانه را فراهم کرده است؛ شبکه‌هایی که 
دسترسی به ارز ارزان را به منبع سودهای کلان تبدیل کرده‌اند. همچنین 
پرداخت یارانه پنهان ارزی، بدون منبع پایدار به افزایش کســری بودجه 
انجامیده و از مســیر افزایش نقدینگی، تورم را تشدید کرده است. در واقع 
برخلاف هدف اولیه، یارانه ارزی بیشــتر نصیب واردکنندگان و واسطه‌ها 
شــده تا مصرف‌کنندگان نهایی، به‌ویژه دهک‌های پایین درآمدی.  نسخه 
تعدیل‌شده یا تکرار یک چرخه؟ پس از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، سیاست 
ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰  تومانی به ‌عنوان نوعی نرخ ترجیحی تعدیل ‌شــده 
برای واردات برخی کالاها اجرا شــد. این نــرخ اگرچه به بازار آزاد نزدیک‌ 
تر بود، اما همچنان فاصله قابل توجهی با نرخ تعادلی داشت و به ‌تبع آن، 
بسیاری از ایرادات ســاختاری ارز ترجیحی را با خود حفظ کرد. اظهارات 
اخیــر رئیس‌جمهور مبنی بر توقف کامل تخصیص این ارز، نشــان‌دهنده 
پذیرش این واقعیت است که حتی نسخه‌های تعدیل‌شده ارز ترجیحی نیز 
نتوانســته‌اند از بروز رانت و فساد جلوگیری کنند.مهم‌ترین نگرانی درباره 
حذف ارز ترجیحی، اثر آن بر قیمت کالاها به ‌ویژه کالاهای اساسی است. 
در کوتاه‌ مــدت، افزایش هزینه واردات اجتناب‌ناپذیــر خواهد بود و این 
افزایش هزینه، خود را در قیمت مصرف‌کننده نشــان می‌دهد.با این حال، 
شــدت این اثر به چند عامل بســتگی دارد؛ میزان فاصله نرخ جایگزین با 
نرخ قبلی، وجود یا عدم وجود سیاست‌های جبرانی برای مصرف‌کنندگان 
و وضعیت انتظارات تورمی و ثبات بازار ارز. کارشناسان معتقدند اگر حذف 
ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی بدون طراحی نظــام حمایتی هدفمند انجام 
شــود، احتمال بروز شــوک قیمتی و فشــار بر دهک‌های پایین افزایش 
می‌یابد. تامین کالاهای اساســی؛ تهدید یا فرصــت؟ برخلاف تصور رایج، 
ارز ترجیحــی همواره تضمین‌کننده تأمین پایدار کالاهای اساســی نبوده 
اســت. در بســیاری از دوره‌ها، به ‌دلیل محدودیت منابــع ارزی یا تأخیر 
در تخصیص ارز، واردات با وقفه مواجه شــده و کمبود کالا شــکل گرفته 
است. حذف ارز ترجیحی، در صورت تأمین ارز از مسیرهای شفاف و قابل 
پیش‌بینی، می‌تواند به بهبود جریان واردات کمک کند؛ چرا که واردکننده 
دیگــر منتظر دریافت ارز یارانه‌ای نمی‌ ماند. با این حال این مزیت تنها در 
صورتی محقق می‌شــود که بازار ارز از ثبات نسبی برخوردار باشد. حذف 
نرخ ترجیحی شــرط لازم برای کاهش رانت است، اما شرط کافی نیست. 
تجربه نشان داده که فســاد می‌تواند از کانال‌های دیگری مانند تخصیص 
مجوز، تســهیلات بانکی، یا دسترســی به اطلاعات شکل بگیرد. بنابراین، 
موفقیت این سیاســت مستلزم شفاف‌ ســازی کامل فرآیندهای تجاری، 
تقویت نظارت و کاهش مداخلات غیرضرور در بازار اســت. حذف ارز ۲۸ 
هــزار و ۵۰۰  تومانی از منظر نظری و تئوریــک، گامی در جهت اصلاح 
ساختار معیوب سیاســت ارزی و کاهش رانت است. اما تجربه ارز ۴۲۰۰ 
تومانی نشان داده که حذف ارز ترجیحی بدون اصلاحات مکمل، می‌تواند 
به افزایش تورم و فشار معیشتی منجر شود. موفقیت این سیاست در گرو 
چند پیش‌شرط اساسی اســت، ثبات نسبی بازار ارز، انضباط مالی دولت، 
پرداخت یارانه‌های هدفمند به مصرف‌کننده نهایی و هماهنگی در ســطح 

کلان نظام تصمیم‌ گیری اقتصادی.  

گزیده خبر

رهبر انقلاب: ما با معترض حرف می‌زنیم؛ با اغتشاشگر حرف زدن 
فایده‌ای ندارد

نیروگاه بادی ۵۰ مگاواتی مپنا 
تا تابستان آینده وارد مدار 

می‌شود

هیچگونه سوخت مازوتی در نیروگاه ری 
استفاده نمی‌شود

مدیرعامــل گــروه صنعتی مپنا اعلام کرد نیروگاه بادی ۵۰ مگاواتی این گروه در منطقه میل‌نادر اســتان 
سیســتان و بلوچستان تا پایان سال تکمیل و تابستان سال آینده به شبکه سراسری برق متصل می‌شود.

محمد اولیا، مدیرعامل گروه صنعتی مپنا، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر درباره روند پیشرفت نیروگاه‌های بادی 
این گروه اظهار کرد: برای احداث نیروگاه‌های بادی، قرارداد سرمایه‌گذاری با سازمان ساتبا منعقد شده که 
حدود نیمی از تجهیزات موردنیاز آن در کارخانه‌های مپنا تولید شده است. بر این اساس پیش‌بینی می‌شود 

نیروگاه بادی ۵۰ مگاواتی تا پایان سال تکمیل و تا تابستان ........

صادرات نفت قزاقستان از دریای سیاه 
متوقف شد

قفل سرمایه بانکی در پروژه‌های 
کجاست؟ مسئله  ملی؛ 

ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور چقدر 
می‌شود؟
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3

2
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طلای جهانی همچنان در مسیر صعود

صادرات نفت ونزوئلا فلج شد

حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی
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رهبر انقلاب: ما با معترض حرف می‌زنیم؛ با اغتشاشگر حرف زدن فایده‌ای نداردگزیده خبر
پزشکیان: ملتی که مصمم و متحد 

باشد تسلیم آمریکا و اسرائیل 
نمی‌شود

رئیس‌جمهور با انتقاد از رفتار دوگانه قدرت‌های غربی گفت: هر ملتی که با 
آنان همراه نباشد، سرکوب می‌شود؛ اما اگر ملتی مصمم، متحد و دارای قبله، 
کتاب و امام واحد باشــد، به‌سادگی تسلیم نخواهد شد.به گزارش خبرنگار 
مهر، مسعود پزشکیان ظهر امروز شنبه ۱۳ دی ماه ۱۴۰۴ در مراسم تجلیل 
از دســت‌اندرکاران احداث شهرک ۱۵۰۰ واحد حضرت فاطمه زهرا )س( 
فراجا که هم‌زمان با فرخنده‌ســالروز ولادت حضرت امیرالمؤمنین علی )ع( 
برگزار شد، با قدردانی از تلاش‌ها و مجاهدت‌های انجام‌شده در اجرای این 
پروژه، آن را نمونه‌ای ارزشمند از حرکت در مسیر صحیح خدمت‌رسانی به 
مردم دانست و اظهار داشت: اقدامات انجام‌شده در این مجموعه، نشان‌دهنده 
گشوده‌شــدن مســیری نو و رویکردی متفاوت در حل مسائل کشور است؛ 
مسیری که ثابت می‌کند می‌توان با اراده، نگاه جامع و بهره‌ور، محدودیت‌ها 
و »نشدن‌ها« را به فرصت تبدیل کرد و کارهایی کامل‌تر و اثرگذارتر انجام 
داد.رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه این پروژه علی‌رغم امکان تکمیل و توسعه 
بیشتر، تا این مرحله کاری بزرگ و شایسته قدردانی است، افزود: تلاش‌های 
صورت‌گرفته قابل تقدیر اســت و دولت نیز خــود را در حد توان همراه و 
پشتیبان این مسیر می‌داند.دکتر پزشکیان در ادامه عمل به آموزه‌ها و سیره 
حضرت امیرالمؤمنین علی )ع( را کلید رفع بسیاری از مشکلات مبتلابه کشور 
دانست و تصریح کرد: سیره و کلام امام علی )ع( برای جامعه اسلامی، صرفاً 
مجموعه‌ای از توصیه‌های اخلاقی یا نصایح فردی نیست، بلکه دستورالعملی 
روشن و اجرایی برای اداره جامعه و حکمرانی عادلانه است. اگر مدعی پیروی 
از آن حضرت هســتیم، موظفیم دستورات ایشان را در رفتار، تصمیم‌گیری و 
سیاســت‌گذاری‌ها به‌طور عملی اجرا کنیم، نــه آنکه تنها به اظهار محبت یا 
بزرگداشت‌های ظاهری بسنده شــود.رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه قرآن 
کریم و فرمایشــات امیرالمؤمنین )ع( باید به‌عنوان »دســتور اجرا« در نظر 
گرفته شــود، خاطرنشــان کرد: وقتی امام )ع( انجام کاری را امر و از کاری 
نهی می‌کند، تکلیف ما روشن است. اگر رفتار، تصمیم یا سیاست ما خارج از 
این مسیر باشد، نمی‌توان ادعای پیروی از راه علوی داشت. ملاک دینداری و 
تشیع، عمل به عدالت، انصاف و رعایت حقوق مردم است.دکتر پزشکیان با 
اشاره به نامه تاریخی امیرالمؤمنین )ع( به مالک اشتر، این نامه را منشور جامع 
حکمرانی اسلامی دانست و افزود: در این فرمان، حاکم به پرهیز از تبعیت از 
هوای نفس، رعایت انصاف نسبت به دوست و دشمن، گشودن دل به رحمت 
برای مردم و پرهیز از خشــونت و تندی بی‌مورد توصیه شده است. مردم یا 
در دین با ما برابرند یا در آفرینش همانند ما هســتند و ممکن است به‌سبب 
مشــکلات اجتماعی و شرایط سخت، دچار خطا شــوند؛ در چنین شرایطی، 
وظیفه حاکم، برخورد همراه با گذشت، رحمت و انصاف است.رئیس‌جمهور با 
تأکید بر مسئولیت سنگین صاحبان قدرت، تصریح کرد: از نگاه امیرالمؤمنین 
)ع(، مســئولیت به معنای برتری نیست، بلکه امانتی الهی است و حتی بالاتر 
از حاکم، خداوند قرار دارد. هیچ مســئولی حق نــدارد خود را در جایگاهی 
ببیند که گویی از حساب‌کشــی و پاسخ‌گویی مصون است. برخورد عادلانه، 
پرهیز از تندخویی و تواضع در برابر مردم، لازمه حکمرانی اســامی اســت.
دکتر پزشکیان با اشاره به ریشه بســیاری از اختلافات اجتماعی و سیاسی، 
گفت: بســیاری از نزاع‌ها و تنش‌ها حاصل »منیت« و غلبه هوای نفس است؛ 
جایی که افراد به‌دنبال منافع شخصی، شهرت یا قدرت بیشتر هستند. اگر از 
»من« عبور کنیم و به »ما« برســیم، بسیاری از مشکلات برطرف خواهد شد 
و جامعه به سمت همدلی و انسجام حرکت می‌کند.رئیس‌جمهور با تأکید بر 
ضرورت تحقق عدالت اجتماعی، اظهار داشت: دولت خود را موظف می‌داند 
در حوزه اقتصاد، معیشت و توزیع منابع، عدالت را مبنا قرار دهد. سیاست‌های 
حمایتی و یارانه‌ای باید به‌گونه‌ای اصلاح شــود که منابع به‌صورت مستقیم 
و عادلانه به مردم، به‌ویژه اقشــار نیازمند، برسد و منافع آن در مسیر توزیع 
هدر نرود یا موجب تبعیض نشــود.دکتر پزشکیان افزود: در حوزه کالاهای 
اساســی، انرژی، بنزین، گاز و برق، اگر عدالت مدنظر است، باید سهم مردم 
به‌صورت برابر و شفاف تعریف شود. نمی‌توان شرایطی را پذیرفت که برخی 
به‌واسطه مصرف بیشتر، از یارانه‌های پنهان بیشتری بهره‌مند شوند، در حالی 
که بخش قابل توجهی از مردم عملاً سهمی از این منابع ندارند. دولت در این 
مسیر مصمم است و اجازه نخواهد داد اجرای عدالت، قربانی فشارها یا منافع 
گروهی شود.رئیس‌جمهور با اشــاره به همکاری دولت با مجلس در اصلاح 
سیاست‌های حمایتی، تأکید کرد: هدف دولت، کاهش فشار معیشتی بر مردم 
و جلوگیری از ایجاد فساد در زنجیره تأمین و توزیع است و در این مسیر از 
نقد، نظارت و همراهی همه دلســوزان کشور استقبال می‌کند.وی با تأکید بر 
لــزوم پایبندی به عدالت، گفت: راه امام، راه خدا و اجرای دقیق دســتورات 
قرآن است و هیچ گروه، قوم، جنسیت یا باوری نباید مانع اجرای عدالت شود.
به گزارش، رئیس‌جمهور با اشاره به آیات متعدد قرآن کریم اظهار کرد: ما 
نه به دنبال قدرت‌طلبی هستیم و نه زورگویی. خداوند ما را به عدل و احسان 
فرمان داده است. اگر در برخورد با خودی و غیرخودی تفاوت قائل شویم، نه 
در راه خدا حرکت کرده‌ایم و نه در مسیر امام.پزشکیان با بیان اینکه قرآن 
کتاب زندگی است، افزود: امام حسین )ع( در مسیر کربلا فرمود امام کسی 
است که به کتاب خدا عمل کند، عدالت را برپا دارد و راه حق را در جامعه 
جاری سازد. عدالت، کتاب و راه حق، وظیفه‌ای است که همه ما باید به سمت 
آن حرکت کنیم.وی تأکید کرد: این مفاهیم را نه به‌عنوان شــعار و نه صرفاً 
به‌عنوان نصیحت آموخته‌ام، بلکه به آن باور دارم. دلم می‌خواهد در کشور ما 

عدالت حاکم باشد و هیچ انسانی شرمنده خانواده‌اش نباشد.

گفتگوی تلفنی سخنگوی وزارت امور 
خارجه با سفیر ایران در کاراکاس

سخنگوی وزارت امور خارجه در گفتگوی تلفنی با سفیر جمهوری اسلامی ایران در ونزوئلا، 
در جریان تحولات و اوضاع این کشور قرار گرفت.به گزارش خبرگزاری مهر، اسماعیل بقایی 
سخنگوی وزارت امور خارجه در گفتگوی تلفنی با علی چگنی سفیر جمهوری اسلامی ایران 
در کاراکاس، ضمن قدردانی از تلاش‌های سفیر و کارکنان سفارت کشورمان در کاراکاس، در 
جریان تحولات و اوضاع این کشور قرار گرفت.سخنگوی وزارت امور خارجه با تأکید بر موضع 
اصولی ایران در محکومیت تجاوز نظامی آمریکا و نقض حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی 
این کشــور، ابراز اطمینان کرد که مردم ونزوئلا با حفظ وحدت و انســجام ملی از استقلال 
و منافع ملی کشورشــان صیانت کرده و مسیر توسعه و پیشرفت کشورشان را طی خواهند 
کرد.ســفیر جمهوری اسلامی ایران در ونزوئلا ضمن تشریح تدابیر صورت‌گرفته برای ایفای 
وظایف محوله، گفت: بحمدالله همه اتباع ایرانی مقیم ونزوئلا در ســامت کامل هســتند و 
سفارت جمهوری اسلامی ایران آماده هر نوع مساعدت به هم‌وطنان مقیم این کشور می‌باشد.

رهبر انقلاب صبح امروز در دیدار خانواده شــهیدان سلیمانی و یاران همراه وی و جمعی از 
خانواده شهدای اقتدار تاکید کردند: اعتراض به جاست اما اعتراض غیر از اغتشاش است. ما 
بــا معترض حرف می‌زنیم باید حرف بزنند مســئولین با معترض با اغتشاشــگر حرف زدن 
فایده‌ای ندارد. اغتشاشــگر را باید به جای خودش نشــاند.به گزارش ایسنا، حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اســامی صبح امروز در ســالروز میلاد مبارک مولی‌الموحدین 
حضرت علی‌بن‌ابیطالب)ع( و ششمین سالگرد شهادت سردار سلیمانی، در دیدار خانواده‌های 
معظم شــهیدان جنگ ۱۲ روزه )شهدای اقتدار(، عدالت و تقوای امیرمومنان را دو قله مورد 
نیاز کشــور و واجب‌ترین خصوصیات برای اداره جامعه خواندند و با تأکید بر لزوم هوشیاری 
و تقویت وحدت ملی در مقابل »جنگ نرم« دشمنان، گفتند: این جنگِ مبتنی بر »فریب و 
دروغ و تهمت و شایعه« همان جنگی است که دشمنان حکومت علوی پس از شکست‌های 
نظامــی در مقابل آن حضرت در پیش گرفتند تا مانع تحقق اهداف ایشــان شــوند.حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای سالروز میلاد امیرمومنان را از حیث مکان تولد -یعنی خانه خدا- و مولود 
آن، روزی استثنایی در تاریخ خواندند و افزودند: در میان خصوصیات بی‌نظیر ایشان، ما امروز 
بــه دو خصوصیت یعنی »عدالت و تقوا«، نیاز مبرم‌تری داریم و باید با الگو قرار دادن مولای 
متقیان، به ســوی این دو قله که حضرت امیر بر فراز آن‌ها ایســتاده، حرکت کنیم؛ البته در 
این مســیر، پیشــرفت‌هایی داشته‌ایم اما تا جایی که باید به آن برســیم، فاصله داریم.رهبر 
انقلاب در تبیین روش‌های مختلفی که حضرت علی‌بن‌ابیطالب)ع( برای تحقق عدالت به کار 
می‌گرفتند، افزودند: آن حضرت عدالت را گاه با »مهربانی، خدمت به ضعیفان و خانواده‌های 
بی‌سرپرســت« اعمال می کرد و گاهی با »ذوالفقار و خشونت الهی« و گاهی با »زبان رسا و 
حکمــت و تبیین«.ایشــان، امیرمومنان را مصدر جهاد تبیین برشــمردند و افزودند: فرمان 
حکومتی ایشــان به مالک اشتر پر از مفاهیمی اســت که عدالت را محقق می‌سازد.حضرت 
آیــت‌الله خامنه‌ای در تبیین روش‌های امام علی)ع( در باب تقوا، افزودند: امیرمومنان گاهی 
تقوا را در محراب عبادت و نماز و تضرع به درگاه پروردگار تجلی می‌بخشــید و فرشــتگانِ 
عرش را به تحیّر و رشک وامی‌داشت؛ گاه با صبر و سکوت و گذشتن از حق خود برای حفظ 
وحدت مسلمین و جلوگیری از بروز اختلاف آنها عملی می‌کرد و گاه، با سینه سپر کردن در 
صحنه‌‎های دشــوار مانند لیله‌المَبیت و غزوات پیامبر)ص(.ایشان با اشاره به ضرورت پیروی 
آحاد مردم وبه‌خصوص مسئولان، از روش‌های تقوایی حضرت امیر، افزودند: عدالت علوی نیز 

واجب‌ترین و جدی‌ترین نیاز کشــور اســت و ما امروز بر خلاف شیعه در طول تاریخ، هیچ 
بهانــه‌ای برای پیگیری نکردن و اجرا نشــدن عدالت نداریم؛ چرا کــه حکومت »جمهوری 
اســامی و نظام علوی« است.رهبر انقلاب در بیان موانع تحقق عدالت و تقوا، گفتند: گاهی 
ترس، گاهی تردید و ملاحظه رفاقت‌ها و گاهی ملاحظه دشــمن، جلوی کار را می‌گیرد اما 
باید بدون ملاحظه بی‌مورد، به ســمت توسعه عدالت و تقوا حرکت کرد.ایشان با جلب توجه 
ملت و مســئولان به یک نکته مهم در زندگی امیرمومنان، گفتند: باید دقت کرد که مولای 
متقیان در همه درگیری‌های نظامی در دوران پیامبر )ص( و ســالهای حکومت‌شان فاتح و 
پیروز بود اما روش‌های مختلف دشمنانِ شکست‌خورده برای فریب و سست‌کردن مردم، در 
موارد زیادی مانع تحقق اهداف امام علی)ع( شــد.رهبر انقلاب، ایجاد شــایعات و استفاده از 
دروغ و فریب و نفوذ و روش‌های مشابه و به تعبیر امروزی، »جنگ نرم« را سیاست دشمنان 
مولای متقیان برای بی‌انگیزه کردن و ایجاد تردید در جامعه آن روز خواندند و گفتند: وقتی 
مردم سست شــدند، تحقق اهداف ناممکن می‌شود؛ چرا که براساس سنت الهی، کار دست 
مردم است و به دســت آنها انجام می‌شود.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای هدف دشمن در جنگ 
نرم را بی‌انگیزه و ناامید کردن مردم و ایجاد تردید در ملت برشمردند و گفتند: همچنان‌که 
در دوره امیرالمؤمنین با شایعه‌سازی و دروغ در پی بدبین کردن مردم بودند، امروز هم همان 
اقدامات عیناً انجام می‌شود؛ البته ملت ایران نشان داده است که در میدان‌های سخت و هر 
جا که نیازمند حضور و کمک او اســت، محکم ایســتاده و دشمن را مأیوس می‌کند.ایشان 
انگیزه قوی ملت ایران را عامل نگرانی بدخواهان دانستند و افزودند: یکی از ابزارهای دشمن 
و بعضی افراد ناباب یا غافل در کارزار جنگ نرم، انکار داشته‌ها و توانایی‌های ملت ایران است 
چرا که غفلت از توانایی‌های ملی، زمینه‌ساز تحقیر و تسلیم در برابر دشمن خواهد شد.ایشان 
ارســال ســه ماهواره به فضا در یک روز و پیشــرفت‌های خیره‌کننده در بخش‌های مختلف 
علمی کشور از جمله هوافضا، زیست‌فناوری، پزشکی، درمان، نانو و صنایع دفاعی و موشکی 
را نمونه‌هایی از کارهای بزرگ ملت و جوانان نخبه و کارآمد ایران خواندند و گفتند: دشمن 
و متأسفانه برخی در داخل، این پیشرفت‌های بزرگ را که در شرایط تحریم رقم خورده است 
پنهان می‌کنند و به گوش مردم نمی‌رســانند.حضرت آیــت‌الله خامنه‌ای افزودند: عاملی که 
موجب شد دشمن درخواست توقف جنگ کند و پس از آن نیز پیغام بدهد که نمی‌خواهیم 
با شما جنگ کنیم، قدرت و توانایی ملت ایران است؛ البته ما به حرف دشمن خبیث، فریبکار 

و دروغگو، اعتمادی نداریم.ایشــان با اشاره به میانگین سنّی ۲۶ ساله دانشمندان دخیل در 
پرتاب ســه ماهواره اخیر، آن را نمونه‌ای از ثروت عظیم نیروی انسانی ملت ایران برشمردند 
و گفتنــد: آن وقت آن یاوه‌گویی آمریکایی وقتی راجع به ملــت ایران حرف می‌زند؛ قدری 
بدگویی می‌کند و قدری فریب و وعده می‌دهد. اما خوشبختانه امروز ملت ایران و بلکه همه 
دنیا، آمریکا را شناخته‌اند و تشت رسوایی آن در جهان فرو افتاده است.رهبر انقلاب، شناخت 
واقعی دشــمن را دستاوردی بزرگ دانســتند و افزودند: مردم در جنگ ۱۲ روزه خودشان 
واقعیت امریکا را دیدند. حتی کسانی که راه‌حل مشکلات کشور را مذاکره با او  می‌دانستند، 
فهمیدند که وســط مذاکره، دولت آمریکا مشغول آماده کردن نقشه جنگ بوده است.ایشان 
مراقبت در برابر جنگ نرم و شبهه‌سازی و شایعه‌سازی دشمن را ضروری خواندند و با اشاره 
بــه میلیاردها دلار هزینه برای انتشــار اظهارات دروغ در داخل ایران از طریق شــبکه‌های 
تلویزیونی و مراکز اطلاع‌رســانی، گفتند: هدف آنها ضعیف کردن کشور و به هم زدن اتحاد 
معجزه‌آفرین ملت در جنگ ۱۲ روزه اســت. بنابراین مهمترین مســئله، توجه به دشــمنیِ 
دشــمن و اتحاد و اتفاق درونی و به تعبیر قرآن »اشَِــدّاءُ عَلیَ الکُفّارِ رُحَماءُ بیَنَهُم« اســت.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانشان با اشاره به اجتماعات هفته گذشته 
بازاریان خاطرنشــان کردند: بازار و بازاری جزو وفادارترین اقشــار به نظام و انقلاب اسلامی 
هستند و ما آن ها را خوب می‌شناسیم. بنابراین نمی‌توان به اسم بازار و بازاری با جمهوری 
اســامی مقابله کرد.ایشان اعتراض بازاری‌ها به کاهش ارزش پول ملی را که باعث بی‌ثباتی 
محیط کســب و کار می‌شود، حرفی درست خواندند و افزودند: کاسب راست می‌گوید که با 
این شــرایط نمی‌تواند کاســبی کند؛ این موضوع را مســئولان کشــور هم قبــول دارند و 
رئیس‌جمهور محترم و دیگر مسئولان ارشد درصدد علاج این مشکلند. رهبر انقلاب اسلامی 
افزودند: البته در این مشکل هم دست دشمن در کار است و بی‌ثباتی و بالا رفتن بی‌حساب 
و کتاب قیمت ارز خارجی که باعث بلاتکلیفی کســبه می‌شــود، طبیعی نیست و با تدابیر 
گوناگون باید جلوی آن گرفته شود که مسئولان در این زمینه مشغول تلاش هستند.حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه اعتراض بازاری‌ها به این مشــکل، مطلب درســتی است، 
گفتند: اما آنچه غیرقابل قبول اســت ایســتادن عده‌ای تحریک‌شده یا مزدور دشمن پشت 
بازاری‌ها و طرح شــعارهای ضد اسلام و ضد ایران و جمهوری اسلامی است. ایشان با تأکید 
بر اینکه »اعتراض بجا اســت اما اعتراض غیر از اغتشــاش اســت«، گفتند: مسئولان باید با 
معترض حرف بزنند اما حرف زدن با اغتشاشــگر فایده‌ای ندارد بلکه باید او را سر جای خود 
نشــاند. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: اینکه عده‌ای تحت عناوین و نام‌های گوناگون به قصد 
تخریب و ناامنی کشــور پشت سر بازاری‌های مؤمن و ســالم و انقلابی قرار بگیرند و با سوء 
استفاده از اعتراض آنها، اغتشاش کنند، مطلقاً قابل قبول نیست. ایشان کار همیشگی دشمن 
را فرصت‌طلبی خواندند و با اشاره به در میدان بودن مسئولان گفتند: مهم، آمادگی مجموعه 
ملت و تقویت عواملی همچون ایمان، اخلاص و عمل است که سلیمانی را سلیمانی کرد. مهم 
بی‌تفاوت نبودن در برابر جنگ نرم و شــایعه‌پردازی‌های دشــمن و ایستادگی و سینه سپر 
کردن با قدرت کامل در برابر تحمیل طلبکارانه او به مســئولان، دولت و ملت است. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: ما در برابر دشــمن کوتــاه نمی‌آییم و با اتکاء به پروردگار و 
اطمینان به همراهی مردم، دشــمن را به زانــو درخواهیم آورد حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در 
بخش دیگری از سخنانشــان با اشاره به تقارن سالگرد شهادت شــهید عالیقدر حاج قاسم 
ســلیمانی بــا ۱۳ رجب، گفتند: ســه خصوصیت یعنــی »ایمان«، »اخــاص« و »عمل«، 
ویژگی‌های اصلی آن شــهید عزیز بود که انسان جامع و کاملی در زمان ما به‌شمار می‌آمد.

ایشــان، ایمان عمیــق به پروردگار و حمایت‌های الهی و ایمان بــه هدف را خصوصیت بارز 
ســردار دل‌ها برشمردند و افزودند: حاج قاســم، مرد اخلاصی الهی بود و برای خوشنامی و 
تعریف‌کردن دیگران کاری نمی‌کرد.رهبر انقلاب با تجلیل از حضور سردار سلیمانی در همه 
عرصه‌هــای لازم، گفتنــد: او برخلاف برخی که خوب می‌فهمنــد و خوب حرف می‌زنند اما 
اقدامــی نمی‌کنند، در همه صحنه‌هایی که لازم بود، حضور داشــت؛ چه در حفظ و هدایت 
حرکت انقلاب و مواجهه با شرارت‌ها در کرمان، چه در نیروی قدس، دفاع از حرم، مقابله با 
داعش و عرصه‌های دیگر.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به تأثیر مشــهود و گاه بی‌نظیر 
سردار در حســاس‌ترین و مهمترین مسائل سیاسی منطقه، افزودند: حاج قاسم به تربیت و 
پرورش همرزمان و نیروهای تحت امر، همت بارز داشــت و به علت همین خصوصیات، مزار 
او هر ســال مقدس‌تــر و محترم‌تر می‌شــود و اجتماع عظیم مردم از راه‌هــای دور و حتی 
کشورهای دیگر به زیارت مزار او می‌روند.رهبر انقلاب همچنین با اشاره به حضور خانواده‌های 
شهیدان عزیز جنگ ۱۲ روزه در دیدار، گفتند: این جلسه برای تجلیل و تکریم و تعظیم به 
همه شــهیدان دفاع مقدس ۱۲ روزه و خانواده‌های آنان – چه ســرداران مشــتاق جهاد و 
شهادت، چه دانشمندان پر توان و چه شهدای دیگر- تشکیل شده است.ایشان تأکید کردند: 
نام همه این شــهیدان در تاریخ ماندگار است و ما باید از برکات این نام‌های مبارک استفاده 

کنیم.

گزارش کمیسیون تلفیق در مورد کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ و سوال از وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در دســتور هفته جاری مجلس قرار دارد. به گزارش ایسنا، جلسات علنی مجلس 
در هفته جاری در روزهای دوشــنبه، سه‌شنبه و چهارشنبه تشکیل می‌شود که موارد کاری 
آن به شرح زیر اســت. ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی درباره لایحه 
الحاق دولت جمهوری اســامی ایران به معاهده )کنوانسیون( مکه مکرمه دولت‌های عضو 
سازمان همکاری اسلامی در مورد همکاری مجریان قانون مبارزه با فساد گزارش کمیسیون 
ویژه حمایت از تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساســی درباره طرح اصلاح قانون 
توسعه صنعت ایرانگردی و جهانگردی گزارش کمیسیون عمران درباره طرح اصلاح موادی 
از قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان گزارش کمیسیون اجتماعی درباره لایحه اصلاح 
ماده ۳۷ قانون تامین اجتماعی گزارش کمیسیون حقوقی و قضایی درباره لایحه الحاق دولت 
جمهوری اسلامی ایران به معاهده مراکش برای تسهیل دسترسی افراد نابینا کم بینا یا دارای 
دیگر معلولیت‌های خوانشــی به آثار منتشر شده گزارش کمیسیون صنایع و معادن درباره 
لایحه اصلاح تبصره )۱( ماده )۲( قانون حمایت از هنرمندان، اســتادکاران و فعالان صنایع 
دستی گزارش کمیسیون اقتصادی درباره لایحه موافقتنامه دوجانبه کمک متقابل اداری در 
امور گمرکی بین دولت جمهوری اســامی ایران و دولت جمهوری بولیواری ونزوئلا گزارش 

کمیســیون اقتصادی درباره لایحه موافقتنامه دوجانبه کمک متقابل اداری در امور گمرکی 
بین دولت جمهوری اسلامی ایران و جمهوری اندونزی گزارش کمیسیون امور داخلی کشور 
و شــوراها درباره طرح نحوه تشکیل اجتماعات و راهپیمایی‌ها گزارش کمیسیون اقتصادی 
درباره لایحه عضویت دولت جمهوری اسلامی ایران در ساز و کار همکاری‌های مالیاتی طرح 
پهنه راه گزارش کمیسیون اقتصادی درباره لایحه موافقتنامه بین دولت جمهوری اسلامی 
ایران و دولت فدراسیون روسیه در زمینه شناسایی متقابل برنامه‌های فعالان اقتصادی مجاز 
گزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی درباره لایحه پروتکل همکاری و تبادل 
میــان مراجع مرزبانی الحاقی به موافقتنامه همکاری در زمینه امنیت در دریای خزر، مورخ 
۲۷ آبان ۱۳۹۸ )۱۸ نوامبر ۲۰۱۰(گزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی درباره 
لایحه موافقتنامه پیشگیری از حوادث در دریای خزرگزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی درباره لایحه اصلاح قانون بکارگیری سلاح توسط مامورین نیروهای مسلح در موارد 
ضروریگزارش کمیســیون عمران در مورد لایحه تصویب معاهده )کنوانسیون( سازمان بین 
المللی علائم کمک ناوبری دریایی گزارش کمیســیون تلفیق در مورد کلیات لایحه بودجه 
۱۴۰۵ کل کشورسوال سیدنجیب حسینی نماینده مینودشت از وزیر امور اقتصادی و دارایی 

ارائه گزارش تفریغ بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور توسط رئیس دوران محاسبات کشور

معاون اجرایی رئیس‌جمهوری از آغاز اجرای وعده پزشکیان برای اصلاح شیوه توزیع یارانه‌ها خبر 
داد و گفت: دولت با پرداخت مســتقیم یارانه کالاهای اساسی به مردم، مقابله با رانت و بی‌عدالتی 
را در دســتور کار قرار داده است.به گزارش ایســنا، محمدجعفر قائم‌پناه در حساب کاربری خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت:‏»در روز میلاد حضرت علی )ع(، وعده رئیس‌جمهور ‌پزشکیان 
در اجرای  عدالت ⁩ در توزیع یارانه شــروع می‌شود.‏دولت یارانه کالاهای اساسی را به‌جای روش 
ناعادلانه و مفسده‌برانگیز قبل، مستقیم به دست آحاد مردم می‌رساند. ‏دکتر پزشکیان برای اجرای 

عدالت آماده است وارد میدان مین ⁩مبارزه با رانت شود.«

قالیباف نوشت: ملت ایران در طول تاریخ دشمنانی به مراتب کارکشته‌تر از اینها را ناامید کرده‌اند؛ هرگز صف 
معترضین را با مزدوران خارجی یکی نمی‌دانیم و فرزندان عزیز خود را در آغوش می‌کشیم.به گزارش خبرگزاری 
مهر، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به یاوه گویی های ترامپ نوشت: فریاد شیطان 
بلند شــد چرا که تلاش عوامل میدانی مسلح سرویس‌های جاسوســی برای تبدیل اعتراضات بحق بازاریان و 
اصناف و تبدیل آن به نبردهای شــهری خشن و مسلح با آگاهی تاریخی ملت ایران با شکست روبرو شد.ملت 
ایران در طول تاریخ دشمنانی به مراتب کارکشته‌تر از اینها را ناامید کرده‌اند؛ هرگز صف معترضین را با مزدوران 
خارجی یکی نمی‌دانیم و فرزندان عزیز خود را در آغوش می‌کشــیم.همچنین رییس جمهور نامحترم آمریکا 
هم بداند با این اعتراف رسمی تمام مراکز و نیروهای آمریکایی در کل منطقه هدف مشروع ما در پاسخ به هر 

ماجراجویی احتمالی خواهد بود. بدانید که ایرانیان در برابر دشمن خارجی متحد و مصمم به اقدام هستند.

قائم‌پناه خبر داد

اجرای وعده عدالت یارانه‌ای پزشکیان 
آغاز شد

قالیباف: صف معترضین را با مزدوران خارجی یکی 
نمی‌دانیم

بررسی کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ در دستور هفته جاری مجلس
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گزیده خبرگزیده خبر ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور چقدر می‌شود؟

ظرفیت منصوبه تجدیدپذیرها طی یک‌ســال‌ونیم گذشــته از ۱۲۳۰ به ۳۱۶۵ مگاوات 
رســیده و به گفته رئیس ساتبا، برنامه‌ریزی شده این عدد تا دهه فجر امسال به ۵۰۰۰ 
مگاوات و تا پایان تابستان سال آینده به ۱۱ هزار مگاوات افزایش یابد. به گزارش ایسنا، 
ایران با داشتن ۳۰۰ روز آفتابی و تونل‌های قوی باد، ظرفیت‌های بالقوه‌ای برای توسعه 
انرژی‌هــای تجدیدپذیر دارد. با این حال، اســتفاده از این ظرفیت‌هــا تاکنون به دلیل 
وابســتگی به منابع ارزان‌قیمت نفت و گاز محدود بوده است. به عبارتی در کشور ما نیز 
با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی، گستردگی اقلیم و تمرکز شبکه برق، توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر از ســطح یک ضرورت محیط‌زیســتی فراتر رفته و به راهبردی برای حفظ 
امنیت ملی تبدیل شده است؛ یکی از مهم‌ترین مزایای نیروگاه‌های تجدیدپذیر، کاهش 
وابستگی به شــبکه‌های انتقال بلندمدت و سوخت فســیلی است؛ موضوعی که امکان 
تــداوم تأمین برق برای مراکز حیاتی مانند بیمارســتان‌ها، مراکــز امدادی و نهادهای 
حســاس را حتی در شــرایط بحران فراهم می‌ کند. نیروگاه‌های تجدیدپذیر با ساختار 
غیرمتمرکز، پراکندگی جغرافیایی و قابلیت ادغام در سامانه‌های کوچک‌مقیاس محلی، 
سطحی از انعطاف‌پذیری و تاب‌آوری را فراهم می‌کنند که در برابر اختلالاتی مانند قطع 
خطوط انتقال، بلایای طبیعی یا حملات سایبری، امنیت انرژی را تضمین می‌کند.   در 

حال حاضر در بیش از ۶۰۰ ســاختگاه پروژه نصب نیروگاه های تجدیدپذیر در کشــور 
فعال است که تا پایان شهریور ماه ۱۴۰۵ به بهره‌برداری می‌رسند. اهمیت تجدیدپذیرها 
صرفاً در کاهش انتشــار یا ملاحظات زیست‌محیطی خلاصه نمی‌شود، بلکه مستقیماً با 
منطق امنیت انرژی پیوند خورده اســت. انرژی‌های خورشیدی و بادی به دلیل ماهیت 
بومی، پراکنده و غیرمتمرکز خود می‌توانند وابستگی به چند منبع یا زیرساخت محدود 
را کاهــش دهند و انعطاف‌پذیری نظام انرژی را افزایــش دهند. این ویژگی، به‌ویژه در 
شرایطی که شبکه‌ها با اوج مصرف یا اختلالات ناگهانی مواجه می‌شوند، اهمیت مضاعف 
پیدا می‌کند؛ از منظر اقتصادی نیز انرژی‌های تجدیدپذیر به کاهش ریسک‌های قیمتی 
کمک می‌کنند.   از ابتدای دولت چهاردهم تا ابتدای آذر ســال جاری، ظرفیت منصوبه 
نیروگاه‌هــای تجدید پذیر و پــاک از میزان ۱۲۳۰ مگاوات به ۳۱۶۵ مگاوات رســیده 
که رشــد ۱۵۷ درصدی را نشــان می دهد؛ افزایش تولید برق از منابع تجدیدپذیر در 
ســال جاری، حاصل بهره‌برداری از ظرفیت‌های جدید نیروگاهی و رشد تدریجی سهم 
انرژی‌های پاک در شــبکه برق کشور است؛ روندی که می‌تواند نقش موثری در کاهش 
مصرف سوخت‌های فسیلی و ارتقای پایداری تامین برق ایفا کند. براساس اعلام رسمی 
در حال حاضر در بیش از ۶۰۰ ساختگاه پروژه نصب نیروگاه های تجدیدپذیر در کشور 

فعال اســت که تا پایان شــهریور ماه ۱۴۰۵ به بهره‌برداری می‌رسند.
 محســن طرزطلب، رئیس ســازمان انرژی‌هــای تجدیدپذیــر و بهره‌وری انرژی 
برق )ســاتبا( اخیرا اعلام کرده، طبق برنامه ریزی انجام شــده،قرار است تا دهه 
فجر امســال ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشــور به ۵۰۰۰ مگاوات برســد و 
همچنین تا پایان تابســتان ســال بعد، ایــن عدد به ۱۱ هزار مــگاوات افزایش 
یابد. ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشــور چقدر می‌شــود؟ به تأکید مسئولان 
بــا تحقــق ظرفیت ۱۱ هزار مگاواتی تجدیدپذیر تا پایان تابســتان ســال آینده، 
معادل دو درصد از کل مصرف گاز کشــور کاهــش می یابد و حدود هفت درصد 
از مجموع ســوخت مصرفــی برای تولید بــرق شــامل گاز و فرآورده‌های نفتی 
کاهــش پیدا می‌کند کــه این کاهش، با وجــود ابعاد بزرگ مصــرف، رقم قابل 
توجهی محســوب می‌شــود و تحقــق آن نیازمند اقدامات دشــوار و برنامه‌ریزی 
دقیق اســت.نیروگاه‌های تجدیدپذیــر می‌توانند در زمان پیک مصرف تابســتان 
بخشــی از کمبود تولید بــرق را جبران کنند.هر واحد انــرژی تجدیدپذیر که به 
ظرفیت کشــور افزوده می‌شــود، از مصرف گاز، آب و انتشــار دی‌اکسیدکربن به 
عنــوان مهم‌ترین گاز گلخانه‌ای جلوگیری می‌کند؛ به ازای هر ۱۰ مگاوات انرژی 
تجدیدپذیــر، حدود ۵۶ میلیون متر مکعب گاز طبیعی صرفه‌جویی می‌شــود. کل 
مصرف گاز کشــور حدود ۲۵۰ میلیارد متر مکعب اســت و مصرف گاز یا سوخت 
معــادل برای تولید بــرق نیز بیــش از ۹۰ میلیارد متر مکعب در ســال برآورد 
می‌شــود. از ســوی دیگر نیروگاه‌های تجدیدپذیر می‌توانند در زمان پیک مصرف 
تابســتان بخشــی از کمبود تولید برق را جبــران کنند؛ همچنین در زمســتان، 
تولیــد برق از منابع تجدیدپذیر موجب کاهش مصرف گاز در نیروگاه‌ها می‌شــود 
و بــه ایــن ترتیب ناتــرازی گاز در این فصل نیــز کاهش خواهــد یافت؛ به این 
ترتیب، توســعه انرژی‌هــای تجدیدپذیر می‌تواند همزمان بــه کاهش محدودیت 
تولیــد بــرق در تابســتان و بهبود وضعیــت تأمین گاز در زمســتان کمک کند. 
کارشناســان تأکید دارند نقش انرژی‌های تجدیدپذیر در امنیت انرژی را باید در 
چارچوب افزایش تاب‌آوری فهم کرد؛ تجدیدپذیرها قرار نیســت جایگزین فوری 
منابع فســیلی شــوند، بلکه به‌عنوان لایــه‌ای مکمل و راهبردی، توان کشــورها 
را بــرای مدیریــت عدم‌قطعیت‌ها، شــوک‌های اقلیمی و تحولات بــازار افزایش 
می‌دهنــد. در دنیایی که امنیــت انرژی دیگر فقط مســئله تولید نیســت، بلکه 
مســئله ســازگاری، تنوع و آینده‌نگری اســت، انرژی‌های تجدیدپذیر به بخشی 

جدایی‌ناپذیر از تعریف جدید امنیت انرژی تبدیل شــده‌اند.

صادرات نفت قزاقستان از دریای سیاه 
متوقف شد

صادرات نفت خام از پایانه کنسرسیوم خط لوله کاسپین )CPC( در ساحل دریای سیاه روسیه، 
به دلیل شرایط نامساعد جوی متوقف شد و انتقال و بارگیری نفت قزاقستان را با مشکل دیگری 
روبرو کرد.به گزارش ایســنا،  شــرکت CPC روز سه‌شــنبه، در بیانیه‌ای اعلام کرد که شرایط 
نامســاعد جوی در محل پایانه ارسال، کنسرسیوم را مجبور کرد تا روز دوشنبه، انتقال نفت را تا 
بهبود هوا و لغو هشــدارهای طوفان به حالت تعلیق درآورد. این پایانه، روز دوشنبه نیز به دلیل 
کمبود فضای ذخیره‌سازی، پذیرش نفت را متوقف کرد.شرکت CPC با اشاره به حمله پهپادی 
اوکراینی در پایان نوامبر که به اســکله تک نقطه‌ای )SPM-۲( آسیب رساند، اعلام کرد: »باید 
به طور خاص اشاره کرد که نظم حمل و نقل نفت تا حد زیادی تحت تاثیر حمله قایق‌های بدون 
سرنشین به SPM-۲ و آسیب دیدگی آن و همچنین تعمیرات آغاز شده قبلی SPM-۳ قرار 
گرفته که به دلیل شرایط آب و هوایی زمستانی پیچیده شده است.صادرات نفت خام قزاقستان 
از طریق خط لوله نفتی تنگیز-نووروسیســک و پایانــه CPC از پایان نوامبر، به دلیل حملات 
پهپادی محدود شــده است.نفت قزاقســتان همچنان جریان دارد، اما با نرخ پایین‌تر و همزمان، 
قزاقســتان به دنبال تغییر مسیر برخی از صادرات به دور از دریای سیاه برای حفظ عرضه نسبتا 
ثابت بوده اســت. یک منبع ناشــناس صنعتی روز دوشنبه به رویترز گفت که تولید نفت خام و 
میعانات گازی قزاقستان از ابتدای دسامبر تاکنون در مقایسه با میانگین تولید در نوامبر، ۶ درصد 
کاهش یافته اســت.به گفته منبع رویترز، در نتیجه آسیب دیدن زیرساخت‌ها در پایانه صادراتی 
CPC، تولید نفت خام و میعانات گازی قزاقســتان نســبت به میانگین ۱.۹۳ میلیون بشکه در 
روز در نوامبر، در فاصله اول تا ۲۸ دســامبر، ۶ درصد کاهش یافته اســت.بر اساس گزارش اویل 
پرایس، شــرکت CPC خط لوله‌ای را از سواحل دریای خزر در شمال غربی قزاقستان به بندر 
نووروسیســک اداره می‌کند که ۸۰ درصد از صادرات نفت خام قزاقستان از میادین نفتی عظیم 
تحت مدیریت شــرکت‌های نفتی بین‌المللی را کنترل می‌کند. شرکت‌های وابسته به شورون و 
اکسون موبیل نیز ســهامداران اقلیت CPC هستند و فدراســیون روسیه با ۲۴ درصد سهام، 

بزرگترین سهامدار آن است.

نیروگاه بادی ۵۰ مگاواتی مپنا تا 
تابستان آینده وارد مدار می‌شود

مدیرعامــل گروه صنعتی مپنا اعلام کرد نیروگاه بادی ۵۰ مگاواتی این گروه در منطقه میل‌نادر 
اســتان سیستان و بلوچســتان تا پایان سال تکمیل و تابستان ســال آینده به شبکه سراسری 
برق متصل می‌شــود.محمد اولیــا، مدیرعامل گروه صنعتی مپنــا، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر 
دربــاره روند پیشــرفت نیروگاه‌های بادی این گروه اظهار کرد: بــرای احداث نیروگاه‌های بادی، 
قرارداد ســرمایه‌گذاری با سازمان ساتبا منعقد شده که حدود نیمی از تجهیزات موردنیاز آن در 
کارخانه‌های مپنا تولید شده اســت. بر این اساس پیش‌بینی می‌شود نیروگاه بادی ۵۰ مگاواتی 
تا پایان ســال تکمیل و تا تابستان ســال آینده وارد مدار تولید شود.وی افزود: این نیروگاه برای 
بهره‌برداری در تابســتان سال آینده هدف‌گذاری شــده و پس از آن، برنامه ساخت یک نیروگاه 
بادی ۵۰ مگاواتی دیگر نیز در دستور کار قرار دارد.اولیا خاطرنشان کرد: این نیروگاه‌ها در استان 
سیستان و بلوچستان و در ساختگاه »میل‌نادر« احداث می‌شوند که یکی از مستعدترین مناطق 
کشــور برای توسعه انرژی بادی به شمار می‌آید.مدیرعامل گروه صنعتی مپنا در پایان گفت: در 
ســال‌های گذشــته نیز یک نیروگاه بادی ۵۰ مگاواتی در این منطقه به بهره‌برداری رسیده و با 
توجه به ظرفیت بالای منطقه، ساخت نیروگاه‌های جدید در این محدوده در حال پیگیری است.

هیچگونه سوخت مازوتی در نیروگاه 
ری استفاده نمی‌شود

رئیس فراکسیون محیط‌زیســت مجلس شورای اسلامی گفت: هیچگونه سوخت مازوتی در 
نیروگاه ری مورد اســتفاده قرار نمی‌گیرد و این موضوع به‌عنــوان مهم‌ترین محور پایش‌ها 
به‌صورت مســتمر در حال رصد اســت.به گــزارش خبرگزاری مهر به نقل از شــرکت مادر 
تخصصی برق حرارتی، رئیس فراکســیون محیط‌زیست مجلس شــورای اسلامی به همراه 
مدیرعامل شــرکت مادرتخصصی برق حرارتی با حضور در نیــروگاه ری در جریان آخرین 
وضعیت طرح‌های توســعه در دست احداث، زیرساخت‌ها و ارتقای استانداردهای نیروگاهی 
این مجموعه قرار گرفت.در جریان این برنامه حاضران ضمن برگزاری نشســت کارشناســی 
از بخش‌های مختلف نیروگاه از جمله پروژه‌های احداث نخســتین نیروگاه ســیکل‌ترکیبی 
راندمــان بالا با بهره‌گیــری از توربین ملــی MGT۷۵، پســت GIS، واحدهای نیروگاه 
MGT۴۰ و پســت GIS ۲۳۰ کیلوولــت بازدیــد کــرده و در جریان آخریــن اقدامات 
انجام‌شــده، پروژه‌های در حال اجرا و طرح‌های توسعه‌ای نیروگاه قرار گرفتند.سمیه رفیعی، 
رئیس فراکســیون محیط‌زیست مجلس شورای اســامی در این بازدید ضمن ابراز رضایت 
از مشــاهدات میدانی خود، بر اهمیت تعامل ســازنده میان صنعت برق و نهادهای نظارتی 
تاکید کرد و گفت: توانمندی داخلی، تلاش متخصصان نیروگاه و اســتمرار فعالیت مجموعه 
حتی در شــرایط سخت، نشان‌دهنده تعهد ملی و ظرفیت بالای فنی در این مجموعه است.

وی همچنین اقدامات انجام‌شــده در حوزه ارتقای تجهیزات، داخلی‌ســازی و حفظ آمادگی 
تولید را قابل تقدیر دانســت و گفت: هیچگونه سوخت مازوتی در نیروگاه ری مورد استفاده 
قــرار نمی‌گیرد و ایــن موضوع به‌عنوان مهم‌ترین محور پایش‌ها به‌صورت مســتمر در حال 
رصد اســت.عظیم اعتمادی، مدیرعامل برق حرارتی نیز در ایــن بازدید با تاکید بر رویکرد 
توســعه‌محور صنعت برق، به برنامه‌های نوسازی و جایگزینی واحدهای قدیمی اشاره کرد و 
 F گفت: توســعه واحدهای جدید با راندمان بالاتر و فناوری روز، از جمله واحدهای کلاس
در دســتور کار صنعت برق قرار دارد و چندین پــروژه نیروگاهی در ری در حال اجرا بوده 
و پروژه‌هــای جدید نیز در مرحله آغاز قرار دارند.وی همچنین با اشــاره به قدمت نیروگاه، 
بر لزوم تسریع فرآیند نوســازی زیرساخت‌ها با همکاری و تعامل همه دستگاه‌های ذی‌ربط 
تاکید کرد. در پایان این بازدید حاضران بر تداوم همکاری‌ها، پیگیری طرح‌های توسعه‌ای و 

ارتقای هرچه بیشــتر زیرساخت‌های تولید برق در نیروگاه ری تاکید کردند.

نبود  بانکی  کارشناسان  گفته  به 
تضمین بازده، تجربه مطالبات معوق 
سیاست‌گذاری،  نامشخص  افق  و 
سرمایه‌گذاری  برای  بانک‌ها  انگیزه 
است.  کرده  تضعیف  را  بلندمدت 
آزادگان،  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین میادین 
دهه  دو  طی  ایران،  مشترک  نفتی 
پروژه  یک  از  فراتر  همواره  گذشته 
است.  شده  تعریف  اقتصادی  صرفاً 
این میدان امروز به نمادی از توان یا 
ناتوانی کشور در مدیریت پروژه‌های 
کلان، جلب سرمایه، حفظ سهم از 
سیگنال  ارسال  و  مشترک  منابع 
اعتماد به اقتصاد تبدیل شده است. از 
همین منظر، طرح سناریوی شکست 

آزادگان تنها به معنای عقب‌ماندن از تولید چند صد هزار بشکه نفت در روز نیست؛ 
بلکه می‌تواند زنجیره‌ای از آثار منفی را رقم بزند که دامنه آن به سایر میادین مشترک، 
تصمیم سرمایه‌گذاران داخلی و حتی معادلات منطقه‌ای انرژی کشیده می‌شود. نگاه 
آینده‌نگر به پرونده آزادگان نشان می‌دهد هزینه شکست این میدان از جنس هزینه‌های 
پنهان و بلندمدت است؛ هزینه‌هایی که در کوتاه‌مدت در صورت‌های مالی شرکت‌ها دیده 
نمی‌شود، اما در بلندمدت می‌تواند راهبرد انرژی کشور را با چالش‌های جدی مواجه 
کند. اگر آزادگان به هر دلیل به بن‌بست اجرایی، سرمایه‌ای یا مدیریتی برسد، نخستین 
پیام آن به داخل کشور مخابره خواهد شد؛ جایی که سرمایه‌گذاری در پروژه‌های بزرگ 
نفت و گاز بیش از هر چیز به اعتماد، ثبات تصمیم‌گیری و تضمین بازگشت سرمایه نیاز 
دارد. آزادگان؛ آزمون اعتماد سرمایه‌گذاران داخلی یکی از نخستین تبعات شکست در 
طرح توسعه آزادگان، تضعیف جدی اعتماد سرمایه‌گذاران داخلی به پروژه‌های بزرگ 
نفتی است. در شرایطی که سیاست‌گذار سال‌هاست بر استفاده از ظرفیت سرمایه‌های 
داخلی، صندوق‌های توسعه‌ای، شرکت‌های بزرگ پیمانکار و بازار سرمایه برای تأمین 
انرژی تأکید می‌کند، توقف یا ناکامی آزادگان می‌تواند این روایت را  مالی پروژه‌های 
مخدوش کند. سرمایه‌گذار داخلی پیش از هر چیز به این پرسش پاسخ می‌خواهد که 
آیا پروژه‌های کلان در کشور دارای افق روشن، چارچوب قراردادی پایدار و تصمیم‌گیری 
منسجم هستند یا خیر. آزادگان با مقیاس عظیم، پیچیدگی فنی و اهمیت راهبردی‌اش، 
مدل‌ها،  مکرر  تغییر  فرسایشی،  تأخیرهای  با  پروژه  این  اگر  است.  پاسخ  این  ویترین 
بلاتکلیفی در تأمین مالی و اختلافات مدیریتی همراه شود، پیام آن فراتر از صنعت نفت 
خواهد رفت. به اعتقاد تحلیلگران انرژی، شکست آزادگان می‌تواند به‌طور غیرمستقیم 
سایر پروژه‌های بالادستی را نیز قفل کند. پروژه‌هایی که هنوز وارد فاز اجرایی نشده‌اند 
یا در مرحله تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاری قرار دارند، در سایه چنین تجربه‌ای با احتیاط 
و  حقوقی  اجرایی،  ریسک‌های  است  ممکن  سرمایه‌گذاران  می‌شوند.  مواجه  مضاعف 
سیاستی را بیش از پیش برجسته ببینند و ترجیح دهند منابع خود را به حوزه‌های 
کم‌ریسک‌تر منتقل کنند. در همین زمینه، یکی از کارشناسان حوزه انرژی در گفت‌وگو 
با خبرنگار مهر معتقد است: »آزادگان برای اقتصاد انرژی ایران یک پروژه شاخص است. 
اگر این میدان به سرانجام مطلوب نرسد، بسیاری از سرمایه‌گذاران داخلی پیام خواهند 
گرفت که پروژه‌های بزرگ نفتی هنوز از ثبات تصمیم‌گیری کافی برخوردار نیستند. این 
پیام، به‌ویژه در شرایطی که کشور نیازمند سرمایه‌گذاری‌های چند ده میلیارد دلاری 
است، بسیار پرهزینه خواهد بود.«قفل شدن میادین مشترک و تضعیف موقعیت ایران 
پیامد دوم شکست در طرح توسعه آزادگان، اثرات آن بر سایر میادین مشترک کشور 
است. ایران در سال‌های آینده با مجموعه‌ای از میادین مشترک در غرب کارون، خلیج 
فارس و مرزهای شرقی و غربی مواجه است که توسعه آن‌ها نه یک انتخاب، بلکه یک 
ضرورت است. منطق میادین مشترک ساده است؛ هر بشکه‌ای که تولید نشود، به‌طور 
بالقوه توسط طرف مقابل برداشت خواهد شد.آزادگان در این میان نقش یک الگوی 
راهبردی را ایفا می‌کند. نحوه تصمیم‌گیری، تأمین مالی و اجرای این پروژه، الگویی 
است که می‌تواند در میادین دیگر نیز تکرار شود یا به‌عکس، موجب احتیاط و توقف 
شود. اگر آزادگان به شکست بینجامد، احتمالاً رویکرد تصمیم‌گیران نسبت به ورود به 
پروژه‌های مشابه محافظه‌کارانه‌تر خواهد شد و این به‌معنای کند شدن توسعه میادین 
مشترک است.کندی توسعه در این میادین نه‌تنها منجر به از دست رفتن سهم ایران 
می‌شود، بلکه قدرت چانه‌زنی کشور را در آینده نیز کاهش می‌دهد. تجربه جهانی نشان 
می‌دهد کشورهایی که در میادین مشترک عقب می‌مانند، در نهایت با واقعیتی مواجه 
می‌شوند که جبران آن بسیار دشوار و در برخی موارد غیرممکن است. این مسئله صرفاً 
به کاهش درآمد محدود نمی‌شود، بلکه امنیت انرژی و حتی ملاحظات ژئوپلیتیکی را نیز 
تحت تأثیر قرار می‌دهد.برخی کارشناسان هشدار می‌دهند که شکست آزادگان می‌تواند 
به‌عنوان یک سابقه منفی، فرآیند تصمیم‌گیری در شورای اقتصاد، نهادهای تأمین مالی 

و حتی بدنه مدیریتی شرکت ملی نفت 
را کند و پرهزینه کند. هر پروژه جدیدی 
آیا  مواجه خواهد شد که  این سوال  با 
نخواهد  آزادگان  مشابه  آن  سرنوشت 
منطقه‌ای  پیامد  رقبا؛  تقویت  بود؟ 
شاید  و  سوم  بعد  داخلی  یک شکست 
آزادگان،  شکست  پیامد  مهم‌ترین 
تقویت مستقیم میادین رقیب منطقه‌ای 
است. در بازار انرژی، ناکامی یک بازیگر 
بازیگر  برای  فرصت  معنای  به  همواره 
ایران  مقابل  طرف‌های  است.  دیگر 
تحولات  دقت  با  مشترک،  میادین  در 
آزادگان را رصد می‌کنند و هر نشانه‌ای 
انگیزه آن‌ها  از توقف یا کندی توسعه، 
را برای افزایش سرمایه‌گذاری دوچندان 
ایران  سناریویی،  چنین  می‌کند.در 
نه‌تنها از منافع بالقوه آزادگان محروم می‌شود، بلکه با واقعیتی مواجه خواهد شد که در 
آن همسایگان با استفاده از فناوری، سرمایه و مدیریت یکپارچه، سهم بیشتری از مخزن 
را برداشت کرده‌اند. این مسئله در بلندمدت می‌تواند به کاهش فشار مخزن در سمت 
ایران و افت ضریب بازیافت منجر شود.علاوه بر این، شکست آزادگان می‌تواند جایگاه 
ایران را در معادلات منطقه‌ای انرژی تضعیف کند. در شرایطی که رقابت برای جذب 
سرمایه، فناوری و بازارهای صادراتی تشدید شده است، نمایش ناتوانی در اجرای یک 
پروژه شاخص، قدرت اقناع ایران را در تعاملات منطقه‌ای و بین‌المللی کاهش می‌دهد. 
از منظر اقتصادی، این وضعیت به معنای از دست رفتن درآمدهای بالقوه‌ای است که 
می‌توانست صرف توسعه زیرساخت‌ها، تقویت صندوق‌های ثروت ملی و کاهش وابستگی 
بودجه به منابع ناپایدار شود. از منظر راهبردی نیز، کاهش تولید و سهم ایران می‌تواند 
در بلندمدت توازن قدرت انرژی در منطقه را به ضرر کشور تغییر دهد.کارشناسان تأکید 
می‌کنند که آزادگان امروز در نقطه‌ای حساس قرار دارد؛ نقطه‌ای که تصمیم‌های آن 
می‌تواند مسیر آینده صنعت نفت ایران را شکل دهد. بی‌توجهی به این پیامدها و نگاه 
حداقلی به پروژه، خطر آن را دارد که شکست آزادگان به یک نقطه عطف منفی در تاریخ 
مدیریت انرژی کشور تبدیل شود.کامبیز میرکریمی یک کارشناس بانکی با اشاره به تغییر 
رفتار بانک‌ها در سال‌های اخیر گفت: بانک‌ها به‌طور ذاتی نهادهای ریسک‌گریز هستند 
و زمانی که افق پروژه‌ها بلندمدت، بازگشت سرمایه نامشخص و چارچوب تصمیم‌گیری 
ناپایدار باشد، طبیعی است که تمایل آن‌ها برای ورود کاهش پیدا کند.وی گفت: مشکل 
اصلی این است که ساختار بانکداری کشور برای پروژه‌های کوتاه‌مدت و گردش سرمایه 
دارند.  بازگشت  دوره  سال   ۲۰ تا   ۱۰ برای پروژه‌هایی که  نه  سریع طراحی شده، 
می‌کند،  کوتاه‌مدت هستند جذب  عمدتاً  که  را  سپرده‌گذاران  منابع  بانکی  وقتی 
عدم  با  زیرا  کند،  قفل  بلندمدت  ملی  پروژه‌های  در  را  آن‌ها  به‌راحتی  نمی‌تواند 
به‌ویژه  ملی،  پروژه‌های  در  افزود:  وی  می‌شود.  مواجه  مصارف  و  منابع  تطابق 
ریسک‌های  بلکه  نیست؛  اقتصادی  فقط  ریسک  زیرساخت،  و  انرژی  حوزه  در 
کرده‌اند  تجربه  بانک‌ها  دارد.  وجود  هم  مدیریتی  حتی  و  مقرراتی  سیاستی، 
تصمیم‌های  در  تأخیر  یا  قرارداد  مدل  شدن  عوض  مقررات،  ناگهانی  تغییر  که 
سابقه  همین  و  بزند  هم  به  را  پروژه  اقتصادی  معادله  کل  می‌تواند  حاکمیتی 
باعث احتیاط شدید شده است.این کارشناس بانکی با اشاره به مسئله نرخ سود 
متناسب  بازدهی  کوتاه‌مدت  در  نیستند  قادر  معمولاً  بلندمدت  پروژه‌های  گفت: 
بالاست،  غیررسمی  یا  رسمی  سود  نرخ  وقتی  کنند.  ایجاد  بانکی  سود  نرخ  با 
یا  کوتاه‌مدت  تسهیلات  به  را  خود  منابع  دهد  ترجیح  بانک  که  است  طبیعی 
دارند.وی  کم‌دردسرتری  و  سریع‌تر  بازگشت  که  دهد  اختصاص  فعالیت‌هایی 
پروژه‌های ملی است.  اتکا در  قابل  و  نبود تضامین معتبر  نکته مهم دیگر،  گفت: 
پایینی  نقدشوندگی  یا  که  هستند  متکی  دارایی‌هایی  به  پروژه‌ها  این  از  بسیاری 
چندان  نقد  به  آن‌ها  تبدیل  و  تملک  امکان  مشکل،  بروز  صورت  در  یا  دارند 
سرمایه  کفایت  به  مجبورند  نظارتی،  مقررات  چارچوب  در  بانک‌ها  نیست.  ساده 
برایشان  منظر  این  از  معمولاً  ملی  پروژه‌های  و  کنند  توجه  ریسک  مدیریت  و 
جذاب نیستند.وی افزود: باید توجه داشت که بانک‌ها در سال‌های گذشته بابت 
تجربه  این  شده‌اند.  غیرجاری  مطالبات  دچار  بزرگ،  پروژه‌های  برخی  به  ورود 
بیشتری  بسیار  با وسواس  اعتباری  باعث شده هیئت‌مدیره‌ها و کمیته‌های  منفی 
تصمیم بگیرند و حتی پروژه‌هایی که در سطح کلان مورد تأکید حاکمیت است، 
در سطح بانکی با مقاومت مواجه شود. این کارشناس بانکی تأکید کرد: تا زمانی 
در  دولت  واقعی  مشارکت  بازده،  حداقل  تضمین  مانند  مکمل  سازوکارهای  که 
انتظار  نکنند،  پیدا  توسعه  پروژه  صندوق‌های  و  سرمایه  بازار  ابزارهای  ریسک، 
را به دوش بکشند، واقع‌بینانه نیست. بار پروژه‌های ملی  به‌تنهایی  بانک‌ها  اینکه 

مصــرف گاز در بخــش خانگی، تجاری و صنایع جزء، دهم دی همزمان با ســردترین روز ســال تاکنــون به ۶۹۰ میلیون 
مترمکعب رســید.به گزارش ایسنا، مصرف گاز در شبکه سراسری کشور، همزمان با برودت هوا و کاهش قابل توجه دما در 
نقاط مختلف کشــور، رکورد جدیدی را به ثبت رســانده است.آمار شــرکت ملی گاز ایران نشان می‌دهد در روز چهارشنبه 
دهــم دی، مصــرف گاز خانگی و تجاری و صنایع جزء بــه ۶۹۰ میلیون مترمکعب در روز رســید.  این میزان مصرف ۷۹ 
درصد از کل گاز تحویلی به شــبکه کشــور است.محســن پاک‌نژاد، وزیر نفت دیروز )چهارشــنبه، ۱۰ دی( در بازدید از 
دیســپچینگ شــرکت ملی گاز ایران با تأکید بر اینکه اولویت ما در گازرســانی، تأمین کامل بخش خانگی و تجاری گفت: 
همراهی هموطنان عزیز در این روزها و شــب‌های ســرد و مصرف بهینه گاز، نقش بســیار مهمی در حفظ پایداری شبکه 

ایفا می‌کند. گاز کشور 

نتایج اجرای ۳۶ بســته مدیریت مصرف برق طی تابســتان امســال، در ۶ محور مدیریت مصرف، مدیریت و پایش، بهینه‌ســازی مصرف، آموزش و 
اطلاع‌رسانی، هوشمندسازی و تولید در محل مصرف تشریح شد.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از توانیر، در پی انتشار گزارش عملکرد صنعت برق 
در اجرای ۳۶ بســته مدیریت مصرف برق طی تابســتان امسال از سوی شــرکت توانیر، پایش و کاهش یک سوم از بار سرمایشی در محدوده هر یک 
از شــرکتهای توزیع نیرو از دســتاوردهای این طرح ملی عنوان شــد که با ایجاد قرارگاه رصد مصرف برق در تمامی شرکتهای توزیع برق و پیگیری و 
کاهش بار مشترکان پرمصرف حاصل شده است.بر پایه این گزارش، جا به جایی ساعات کار اداری به منظور کاهش بار سرمایشی مراکز عمومی، توسعه 

کنتورهای هوشــمند و فعال‌ســازی محدود کننده‌های مصارف سرمایشی مشترکان پر مصرف اداری، تجاری و خانگی و راه‌اندازی پویش ۲۵ درجه برای تنظیم دمای آسایش، از جمله 
اقدامات در حوزه مدیریت بار سرمایشی عنوان شده که اجرای پروژه‌های تعویض موتور کولرهای آبی و تعویض کولرهای فرسوده گازی با کولرهای پر بازده را نیز شامل می‌شود.گفتنی 
است طرح تعویض کولرها در قالب بازار بهینه‌سازی انرژی و ارائه گواهی صرفه‌جویی قابل معامله در بازار بورس انرژی اجرا شده که در این حوزه ۶ طرح با قابلیت ۱۰۶۴ میلیون کیلووات 
ســاعت صرفه‌جویی ســالانه و کاهش ۲۷۵ مگاوات توان مصرفی تاکنون به تصویب رسیده است.همچنین برنامه‌ریزی سهم مدیریت مصرف و تعیین سقف انرژی تحویلی به هر یک از 
شرکتهای توزیع برق از طریق سامانه »مدام« برای تمامی روزهای هفته، از دیگر اقدامات ۳۶ بسته مدیریتی مصرف برق در تابستان امسال است که با امضای یک تفاهم‌نامه و اعطای 

اختیار ۱۵ درصد جا به جایی برنامه‌های مدیریت بار با حفظ سقف مصرف و دستورات دیسپاچینگ ملی به استانداران، به مرحله اجرا درآمد.

کاهش ۳۰ درصدی مصارف سرمایشی در تابستان امسال مصرف گاز در بخش خانگی به ۶۹۰ میلیون متر 
رسید مکعب 

قفل ســرمایه بانکی در پروژه‌های ملی؛ مسئله کجاست؟
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 )SERS( یک محقق در مطالعات خود نشــان داد که طیف ســنجی رامان ارتقا یافته سطحی
ابزار مناســبی برای کشف متابولیت های ترشح شده توسط سلول های سرطانی در تحقیقات 
حوزه سرطان است.به گزارش خبرگزاری مهر، پابلو اس. والرا با این فناوری موفق به استخراج 
اطلاعاتی از محیط تومور شــد که پیش از این برای دانشمندان در دسترس نبود. این پروژه 
 CIC ( و ارکایت کاراسدو )ازCIC biomaGUNE که توســط ایکرباسک، لوئیس لیز-مارزان )از
bioGUNE( رهبری شده است، اطلاعات ارزشمندی در اختیار محققان قرار می دهد تا از آن 
برای انجام آزمایش های هدفمندتر برای آشــکار کردن عملکرد چنین متابولیت هایی که در 
ریزمحیط یا محیط تومور ترشح می شوند، استفاده کرد، که در نهایت می تواند به راهبردی های 
 Proceedings of the National Academy of درمانی جدید منجر شــود.نتایج این کار در مجله

Sciences منتشر شده است.
ریزمحیط تومور یک اکوسیســتم پیچیده اســت که از تعامل بین تومور و سلول های سالم 
تشکیل شده است. این محیط یک شبکه پویا است که توسعه و پیشرفت سرطان ها را مدیریت 
می کند. اگرچه در تحقیقات دانشگاهی، بیشتر توجه بر ارتباطات بین سلولی و پیام رسان های 
پروتئینی متمرکز شده است، اما اخیراً توجه به متابولیت های ترشح شده از تومورها در فضای 
خارج سلولی معطوف شده است.روش های سنتی برای ردیابی این متابولیت ها در بافت های 
پیچیده ســلولی محدود هستند، اما طیف سنجی رامان تقویت شده سطحی )SERS( به دلیل 
سادگی عملکرد یک جایگزین امیدوارکننده برای این کار است.والرا می گوید: »در این مطالعه، 
یک راهبرد مبتنی بر SERS به کار گرفته شــد تا متابولیت های ترشح شده توسط سلول های 
تومور بررســی شود. SERS یک روش طیف سنجی اســت که از نانوذرات طلا برای شناسایی 
مولکول ها در یک ســیال زیســتی استفاده می کند. این روش نســبتاً سریع است که در آن 
نیازی به آماده سازی نمونه ها نیست.«با استفاده از SERS، محققان نشان دادند که این سلول ها 
متابولیت های پورین ترشح می کنند که می تواند توسط سلول های سالم متابولیزه شود و باعث 
تغییرات مولکولی شود. این متابولیت ها به برنامه ریزی مجدد محیط تومور منجر می شود که 
قبلًا هرگز دیده نشده است.والرا می افزاید: »ما توانستیم این متابولیت را نه تنها در سلول های 
تومور بلکه در بقیه ســلول های سالمی که با ســلول های تومور در تماس هستند شناسایی 
کنیم. متابولیت، همچنین باعث تغییر در رفتار ســلول های ســالم می شود، به طوری که تا 
حدودی به رشد تومور کمک می کند.«شایان ذکر است که کشف پیچیدگی چنین تعاملاتی 
در بیماران ســرطانی می تواند به نوبه خود راه را برای رویکردهای درمانی جدید هموار کند.
کاربرد موفقیت آمیز SERS در این مطالعه نشان می دهد که این فناوری می تواند توانایی ثبت 
سریع فعل و انفعالات متابولیک در محیط های پیچیده را افزایش دهد. در واقع، دریافت ساده 
و ســریع سیگنال ها در SERS، همراه با حساسیت بالای آن، شرایط لازم را برای تبدیل شدن 
این روش به یک ابزار خط مقدم فراهم می کند. لازم به ذکر است که یک هم افزایی موثر بین 

SERS و سایر روش های تحلیلی وجود دارد.

یک کارشناس صنعت بازی گفت: در سال ۱۴۰۰ بازیکنان رایانه ای ۴۵۶ میلیارد تومان برای 
خرید نرم افزار بازی هزینه کرده اند که از این مبلغ ۱۴ میلیارد تومان ســهم بازی های بومی 
بوده است.مهشــید شهیدی کارشناس روند و آینده پژوهی در بنیاد ملی بازی های رایانه ای، 
در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به وضعیت بازار بازی های رایانه ای در ایران و جهان گفت: 
امروزه صنعت جهانی بازی های ویدئویی یکی از بزرگترین صنایع فرهنگی جهان است. صنعت 
بازی های ویدئویی در حال افزایش اســت و میلیاردها بازیکن در سراســر جهان از بازی های 
ویدئویی لذت می برند. اما باید توجه داشت در میان تغییرات عظیمی که در صنعت بازی رخ 
می دهد، به نظر می رســد که بازی های رایانه ای در حال از دست دادن سهم بازار هستند، اما 
نکته جالب توجه این است که درآمد آنها در یک روند صعودی است، بر اساس آخرین آماری 
که از ســوی نیوزو )NEWZOO( اعلام شده اســت ۱.۱ میلیارد نفر در سراسر جهان بازیکن 
رایانه ای هســتند. مزیت راحتی خرید و ذخیره سازی آسان بازی ها، بازیکنان را به دسترسی 
دیجیتالــی به بازی های رایانه ای علاقه مند کرده اســت و بازیکنان می توانند از لحظه ای که 
بازی ها در بازار عرضه می شــوند، دسترسی فوری به آن داشــته باشند.وی در پاسخ به این 
پرســش که مهم ترین بازارها برای بازی های رایانه ای کدام مناطق هستند و کدام شرکت ها 
در این زمینه فعال هستند؟ افزود: در حال حاضر آسیا-اقیانوسیه بزرگ ترین منطقه در بازار 
بازی های رایانه ای در ســال ۲۰۲۲ بوده اند. در بین بازیگران اصلی در بازار بازی های رایانه ای 
می توان به تنسنت گیمز، یوبی سافت، اکتیویژن بلیزارد و الکترونیک آرتز اشاره کرد.کارشناس 
روند و آینده پژوهی در بنیاد ملی بازی های رایانه ای با اشــاره به وضعیت بازی های رایانه ای 
در ایران گفت: در ایران نیز بر اساس نتایج آخرین پیمایش ملی مصرف بازی های رایانه ای، ۶ 
میلیون و ۳۰۰ هزار نفر بازیکن رایانه ای هســتند که شامل ۱۹ درصد از کل بازیکنان ایرانی 
است.وی ادامه داد: از مقایسه ترکیب سنی بازیکنان رایانه ای و کل بازیکنان در ایران مشخص 
شــده که نســبت بازیکنان رایانه ای در گروه های ســنی نوجوان و جوان بیش از نسبت این 
گروه های ســنی در مجموع بازیکنان ایرانی است. همچنین بررسی میانگین سنی بازیکنان 
رایانه ای در سال های اخیر نشان از افزایش این شاخص در بین بازیکنان ایرانی دارد تا جایی 
که این عدد از سن ۱۸ سال در سال ۱۳۹۴ به سن ۲۴ سال در نتایج آخرین پیمایش ۱۴۰۰ 
افزایش یافته است. علاوه بر این، بالاتر رفتن این عدد می تواند نشان از استقبال از بازی ها به 

عنوان یک سرگرمی در بین گروه های سنی بالاتر باشد.

استخراج نتایج جالب از محیط 
تومور سرطانی با یک فناوری جدید

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

تهران دویست سال بعد، از دید هوش مصنوعی!!

رنو توئینگو پروتوتایپ ۲۰۲۶ با پیشرانه برقی معرفی شد

این خودروساز فرانسوی می گوید نسل بعدی توئینگو که از سال ۲۰۲۶ راهی بازار خواهد شد به قوای محرکه برقی مجهز می شود 
و با توجه به طراحی نسخه پیش تولیدی می توان حدس زد نسخه نهایی در طراحی خود از توئینگو دهه ۹۰ میلادی الهام خواهد 
گرفت. طراحی رنو توئینگو پروتوتایپ جدید تفاوت های زیادی با نسل کنونی دارد. شکل کلی توئینگ نسل جدید با اولین نسل این 
خودرو شباهت زیادی داشته و نمای جلوی آن نیز از طراحی چراغ های عجیبی سود می برد. توئینگو موردبحث حتی از سه ورودی 
هوای متمایز روی کاپوت استفاده می کند اما همان طور که گفته شد این خودرو از قوای محرکه برقی استفاده می کند و بنابراین 
ورودی های هوا نیز جنبه تزئینی دارند. رنو هنوز مشــخصات نسل جدید توئینگو را منتشر نکرده اما قول راندمان باورنکردنی را 
داده و گفته که این خودرو به ازای پیمایش هر ۱۰ کیلومتر تنها ۱ کیلووات ساعت انرژی مصرف خواهد کرد. اگر چنین اتفاقی 
رخ دهد توئینگو جدید می تواند کم مصرف ترین خودروی برقی برخی بازارها از جمله آمریکا باشد و از آیونیک ۶ دیفرانسیل عقب 

که به ازای پیمایش ۶.۷ کیلومتر ۱ کیلووات ساعت انرژی مصرف می کند پیشی بگیرد.

ملو: بازیکنان سیتی به ما احترام نگذاشتند
مدافع باتجربه فلومیننزه درباره درگیری شــدیدش با بازیکنان منچسترسیتی پس از فینال جام جهانی باشگاه ها توضیح داد.به 
گزارش ایســنا و به نقل از گلوبو اسپورت، در دیدار نهایی جام جهانی باشگاه ها دو تیم منچسترسیتی و فلومیننزه به مصاف هم 
رفتند که این بازی در نهایت با پیروزی چهار بر صفر شــاگردان پپ گواردیولا به پایان رســید.در پایان بازی، فیلیپه ملو، بازیکن 
باتجربه فلومیننزه، با بازیکنان منچسترسیتی از جمله کایل واکر و جک گریلیش به شدت درگیر شد.او درباره این درگیری گفت: 
انسان های نادانی را در فضای مجازی و رسانه ها می بینم که من را دلیل درگیری معرفی می کنند در حالی که اصلا اینگونه نیست. 
به دنبال هیچ درگیری و جنجالی نبودم. گریلیش باید به باشگاه ما احترام می گذاشت. اصلا اجازه نمی دهم کسی به ما بی احترامی 
کند. آنها بی احترامی کردند. او در طول بازی فریاد می زد: »اوله!« این شــعار مختص هواداران است و نباید بازیکنی از حریف به 

قصد بی احترامی آن را بر زبان می آورد.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب خشکسالی
کییوارا، زادگاه آرون فالک، دو ســال است که درگیر 
خشکسالی شــده است. شهری زراعی با خانواده هایی 
که اکثرا زندگی خود را از طریق کشاورزی می گذرانند، 
اما خشکسالی تنها راه درامد و امرار معاش را از ساکنان 
خود گرفته است. آرون بیست سال است زادگاه خود را 
ترک کرده و یا شاید بهتر است بگوییم به اجبار زادگاه 
خود را ترک کرده بــود اما با دریافت نامه ای ناچار به 
بازگشت می شود. نامه ای که خبر از مرگ دوست دوران 
کودکی اش لوک هادلر به همراه همسرش کارن و پسر 
شش ساله شان بیلی می دهد. کتاب با مقدمه ای کوتاه 
ولی به اندازه کافی ترسناک آغاز می شود. مقدمه ای که 
در آن نویسنده خشکسالی استرالیا را به خوبی نشان 
می دهد و پس از ترســیم یک فضای گرم و خفه کننده، به صحنه جرم می پردازد و از جســدهایی 
می نویسد که توســط مگس ها احاطه شده اند. در صفحه ۱۴ کتاب خشکسالی می خوانیم:جسدی 
که بیرون خانه بود، از همه تازه تر به نظر می رســید. درِ ورودی باز بود، انگار کسی دعوت شده بود. 
بااین وجود کمی طول کشید تا مگس ها دو جسد دیگر را در آن خانه ویلایی پیدا کنند. آن دسته 
که جرئت کردند از پیشنهاد اول در راهروی ورودی فراتر روند، با پیشنهاد دوم، این بار در اتاق خواب 
مواجه شــدند. این یکی کوچک تر بود، اما در رقابت با جسد بزرگ تر، کمتر خورده شده بود. پدر و 
مادر لوک، فشــار مالی را عامل این اتفاق می دانند اما به طور کامل این موضوع را باور نکرده اند. به 
همین خاطر آن ها از دوست دوران کودکی لوک یعنی آرون فالک، که اکنون پلیس فدرال در بررسی 

جرایم مالی است، می خواهند نگاهی دقیق تر به قضیه داشته باشد.

برادران سفدی
سال های فعالیت: ۲۰۰۷ تاکنون

 Heaven Knows( فیلم های قابل توجه: بهشــت می داند
What( ، اوقات خوش )Good Time(، الماس های تراش 

)Uncut Gems( نخورده
برادران ســفدی متولد دهه ی ۸۰، در منهتن و کوئینز 
هســتند. در سراســر فیلم های کوتاه و فیلم نامه ای، از 
 ،۲۰۰۹ )Daddy Longlegs( »جملــه »بابــا لنــگ دراز
»بهشــت می داند« ۲۰۱۵، »اوقات خــوش« ۲۰۱۷ و 
»الماس هــای تراش نخورده« ۲۰۱۹، و مســتند »لنی 
کوک« )Lenny Cooke( ۲۰۱۳، آن ها با شــور و شــوق 
نیویورک زشت و خشک را به زیبایی به تصویر کشیدند.

سینمای سفدی ها جاهایی است که عشق واقعی ادامه 
یابد و بیرحمانه نباشد. پدر در »بابا لنگ دراز« فرزندان 
بد سرپرست را دوست دارد. هارلی دوست پسر وحشتناک خود را دوست دارد. کانی برادرش نیک را 
به گونه ای دوست دارد که او را به موجودی بی منطق و بی رحم تبدیل کند که این البته غم انگیزترین 
فیلم آن هاست. در طول فیلم »الماس های تراش نخورده« شما انتظار دارید هوارد جولیا را رها کند 
یا خیانت کند )یا بالعکس( اما آن ها تنها از دوســت داشتن یکدیگر دست می کشند! جاشوا سفدی 
)انگلیســی: Joshua Safdie( و بن سفدی )انگلیســی: Ben Safdie( دو برادر اهل ایالات متحده آمریکا 
که بیشتر با نام برادران سفدی شناخته می شوند از کارگردانان و فیلمسازان مستقل ساکن نیویورک 
هســتند و اغلب در زمینهٔ فیلم و سینما با یکدیگر همکاری می کنند.جاشوا و بن سفدی با الهام از 
پدرشــان که از علاقه مندان سینما بود، ساخت فیلم را از سنین جوانی آغاز کردند. آنها در دانشگاه 
بوســتون تحصیل کردند.آشــفتگی دوران جوانی این دو که فرزندان طلاق به شمار می آیند، در آثار 
سینمایی آنها تأثیر گذاشته است.آنها با معمار مشهور موشه سفدی، نسبت خویشاوندی دوری دارند.

از آثار سینمایی آنها می توان به فیلم بابا لنگ دراز محصول سال ۲۰۰۹ میلادی اشاره کرد.

فرهنگ

دبیر کمیســیون هــوش مصنوعی گفت: مــا به عنوان 
کشــور اصلی زبان فارســی، باید مرجعیت آن را داشته 
باشــیم ولی در حال از دســت دادن ایــن مرجعیت و 
واگــذاری آن به هــوش مصنوعی هســتیم.به گزارش 
خبرگزاری مهر، ســید محمد محمدزاده ضیابری، دبیر 
کمیســیون هوش مصنوعی و علم داده ســازمان نظام 
صنفی رایانه ای، در بیست و ششمین نشست از سلسله 
نشســت های زبان شناخت که با موضوع »تقابل و تعامل 
هوش مصنوعی با خط و زبان فارســی« برگزار شــد، به 
طرح موضوعاتی چون: لزوم مهار کردن هوش مصنوعی 
با هدف پیش گیــری از آســیب ها و تهدیدهای آن در 
ابعاد فرهنگی و تربیتی، صیانــت از واگذاری مرجعیت 
زبان فارسی به هوش مصنوعی، لزوم داشتن مدل ایرانی 
توسعه در زمینه هوش مصنوعی نظیر »چت جی پی تی« 
و »LLL« فارسی متناسب با فرهنگ بومی، مسخر کردن 
هوش مصنوعی با هدف صیانت از فرهنگ و خط و زبان 
مان، هشدار در خصوص اختراع زبانی جدید توسط نسل 
L، لزوم توأم گرفتن جنبه هــای تهدید و فرصت هوش 
مصنوعی، ایجاد زیرســاخت های ملی در حوزه های پردازشــی و حکمرانی داده ها و اعتمادسازی در 
صنایع پرداخت.در ابتدا مهدی صالحی، مجری کارشناس این نشست، با اشاره به اوضاع آشفته زبان 
فارســی در تلاطمات عصر امروز گفت: امروز با یک موقعیت آنومی یا آشــوب در حوزه خط و زبان 
فارســی مواجهیم. گروهی خوشبینانه معتقدند که اتفاقی نیفتاده و اوضاع به سامان است و گروهی 
دیگر که در کف میدان عمل زبان فارسی هستند، روز به روز بر میزان نگرانی های شان افزوده می شود، 
همین دو دستگی نشان از اتفاقی دست کم مجهول دارد و فارغ از بدی و خوبی آن، شناخت آن مهم 
است.صالحی با اشاره به تغییر مدام دنیای جدید افزود: هوش مصنوعی مهم ترین بحث دنیا است که 
در کنار آن زبان ها نیز دســتخوش تغییر و اضمحلال می شوند؛ زبان فارسی نیز یکی از این زبان ها 
است. البته دیگر زبان های ایرانی و زبان های حوزه تمدنی جهان اسلام نیز برای ما مهم اند چون همان 
خطری که زبان ما را تهدید می کند، بقیه زبان ها را نیز تهدید می کند ولی زبان های دیگر فکر کردند 
و سند آینده پژوهی نوشــتند و برنامه ریزی کرده اند اما در زبان فارسی هیچ ره نگاشتی برای آینده 

احتمالی پیش رو نداریم.

ضیابری مطرح کرد؛
مرجعیت زبان فارسی با واگذاری به هوش مصنوعی از 

دست ایران می رود

سهم بازی های بومی از خرید نرم افزار 
بازی چه قدر است؟

سه شنبه 22 خرداد 1403  4 ذی الحجه 1445  11 ژوئن 2024

4
    سال بیستم    شماره  5419

          

اطمینان مونتلا از راهیابی تیم ملی ترکیه به جام جهانی
وینچنزو مونتلا مطمئن است که تیم ملی ترکیه با موفقیت در بازی‌های انتخابی به جام جهانی ۲۰۲۶ صعود خواهد کرد.به گزارش ایسنا، 
تیم ملی فوتبال ترکیه پس از شکست سنگین شش بر صفر مقابل اسپانیا در انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ دوران سختی را سپری کرد و به 
نظر می‌رسید که رویای این تیم برای صعود به جام جهانی از بین رفته است. چهار ماه بعد خوش‌بینی به این تیم و هوادارانش بازگشته 
است و وینچنزو مونتلا رسیدن به جام جهانی را کاملا در دسترس می‌داند.سرمربی ایتالیایی تیم ملی فوتبال ترکیه در صحبت‌هایی گفت: 
ما به خودمان ایمان داریم و هدفمان همچنان رسیدن به جام جهانی است. دو فینال خیلی بزرگ و تعیین‌کننده را پیش رو داریم و در 
حالی که به سمت هدفمان حرکت می‌کنیم، قدم به قدم پیش خواهیم رفت. ما به جام جهانی صعود خواهیم کرد و کاملا به خودمان 

باور داریم.
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